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1 Johdanto 

 

 

Kiusaamista esiintyy kaikkialla ja kaikenikäisten keskuudessa, mikä tekee ilmi-

östä ja tutkimuksista ajankohtaisia. Kiusaaminen jättää pitkäaikaisen jäljen ja jo 

tapahtuneiden vaurioiden korjaaminen on tunnetusti haastavampaa kuin mikäli 

tilanteisiin reagoitaisiin mahdollisimman varhain, mielellään ennaltaeh-

käisevästi. (Repo 2015, 13–15.) Valitsimme opinnäytetyömme aiheeksi ”Kiusaa-

misen ennaltaehkäisy varhaiskasvatuksessa lasten mentalisaatiokykyjä vahvis-

tamalla”, koska kiusaaminen aiheena kiinnostaa molempia ja näkökulmana 

mentalisaation tutkiminen on tällä hetkellä ajankohtainen tapa lähestyä aihetta. 

Opinnäytetyömme on rajattu käsittelemään varhaiskasvatuksen työntekijän per-

spektiiviä ja sitä, millaisia keinoja on olemassa kiusaamisen ennaltaehkäise-

miseksi. Opinnäytetyömme tehtävänä onkin tuoda esiin sitä, mikä merkitys 

mentalisaatiokykyjen vahvistamisella on kiusaamisen ennaltaehkäisyn kannalta. 

 

Tietoperusta rakentuu käsitteiden varhaiskasvatus, kiusaaminen, ennaltaehkäi-

sevä työote ja mentalisaatio ympärille. Kiusaamisen ennaltaehkäisyssä merkit-

tävässä roolissa on tunnekasvatus sekä kaveritaitojen opettelu, joten tarkaste-

lemme myös näitä aiheita työssämme. Tarkastelemme käsitteitä ja kiusaamis-

teemaa aiemmin käsitelleitä opinnäytetöitä, joiden pääkohdat tuomme tekstis-

sämme esille. Tätä seuraa oman tutkimuksemme tutkimuskysymysten asettelu 

ja työn toteutukseen valittujen tutkimusmenetelmien esittely. 

 

Opinnäytetyöhömme keräämämme tietoperustan pohjalta kokoamme kuvaa 

siitä, millainen varhaiskasvatusympäristö on varhaiskasvatuksen ammattilaisen 

näkökulmasta katsottuna ja miten kiusaaminen ilmiönä siinä ympäristössä esiin-

tyy. Mentalisaationäkökulma kulkee mukana läpi työn. Tavoitteenamme on löy-

tää keinoja sen vahvistamiseksi ja hyödyntämiseksi osana kiusaamista ehkäise-

vää työskentelyä. Pohdimme myös, mitä mentalisoiva työote tarkoittaa kasvat-

tajan näkökulmasta, ja mitä tutkimus antoi omaa ammatillista kasvuamme aja-

tellen ja millaisia jatkokäyttömahdollisuuksia sillä voisi olla. 
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2 Varhaiskasvatuksen viitekehykset  

 

 

2.1 Varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja suunnitelmat 

 

Varhaiskasvatus on pedagogiikkaa painottava kokonaisuus, johon sisältyy lap-

sen kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa 

huomioidaan aina ensisijaisesti lapsen etu. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

turvallisessa ympäristössä tukea lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja 

terveyttä. Lasta opetetaan, kuinka oppia ja varmistetaan mahdollisuus myöntei-

siin oppimiskokemuksiin. Lasta tulee kohdella kunnioittavasti ja lapsen kunnioit-

tavaa asennetta toisia kohtaan tuetaan. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 10 §.) 

Varhaiskasvatus pyrkii vahvistamaan lasten tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta sekä 

mahdollistamaan osallisuuden kokemuksia (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3 §). 

 

Varhaiskasvatusympäristön on lain mukaan oltava kehittävä ja oppimista edis-

tävä, sekä terveellinen ja turvallinen lapsen ikä ja kehitystaso huomioiden. Var-

haiskasvatuksessa kehitetään suunnitelmallisesti lapsen yhteistyö- ja vuorovai-

kutustaitoja sekä harjoitellaan vertaisryhmissä toimimista. Varhaiskasvatuslakiin 

kirjattiin vasta vuonna 2018 muutos, jonka mukaan toimintaympäristön on ol-

tava väkivallaton eikä siellä saa esiintyä kiusaamista tai muuta häirintää. (Var-

haiskasvatuslaki 540/2018,10 §.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta järjestetään, toteutetaan 

sekä kehitetään varhaiskasvatusta. Niiden myötä pyritään takaamaan laadukas 

varhaiskasvatus jokaiselle lapselle Suomessa. (Opetushallitus 2021a.) Varhais-

kasvatussuunnitelmat tehdään valtakunnallisesti, kuntakohtaisesti sekä lapsi-

kohtaisesti perustuen varhaiskasvatuslakiin. Valtakunnallisen varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet määrittelee opetushallitus. Tämän mukaan laaditaan ja 

toteutetaan paikalliset ja lasten henkilökohtaiset suunnitelmat. Jokaiselle var-

haiskasvatukseen osallistuvalle lapselle laaditaan henkilökohtainen varhaiskas-

vatussuunnitelma yhdessä lapsen ja huoltajien kanssa. (Opetushallitus 2018, 

7.)  
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Lapsen laaja-alainen osaaminen on koko elämän mittainen prosessi, jonka-

pohja luodaan varhaisvuosien aikana. Varhaiskasvatuksessa tätä tarkastellaan 

viiden osa-alueen kautta, joita ovat Ajattelu ja oppiminen, Kulttuurinen osaami-

nen, vuorovaikutus ja ilmaisu, Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, Moniluku-

taito ja tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen sekä Osallistuminen ja vaikut-

taminen. Eri osa-alueet linkittyvät vahvasti toisiinsa ja niillä tuetaan monipuoli-

sesti muun muassa lasten oppimisen, itsenäistymisen ja yhteistyötaitojen kehit-

tymistä. (Opetushallitus 2018, 24–26.) 

 

Jotta varhaiskasvatuksella saavutettaisiin lapsen kannalta positiivisia vaikutuk-

sia eli varhaiskasvatus on oikeasti laadukasta, tulee varhaiskasvatuksen perus-

tua lämpimään vuorovaikutukseen kasvattajan ja lapsen välillä. Lapsi kokee 

saavansa tarvitsemansa tuen, voidakseen oppia ja kasvaa oppimisympäris-

tössä, jonka muodostumiseen tietynlaiseksi myös hän itse pääsee vaikutta-

maan. Lapsen henkilökohtaisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa eli lapsen 

vasussa tuodaan ilmi tavoitteet ja menetelmät kasvattajille, joiden avulla he tu-

kevat lapsen kehitystä, oppimista sekä hyvinvointia. Lapsen vasu on pedagogi-

nen suunnitelma, jonka tavoitteet pohjautuvat lapsen henkilökohtaisiin mielen-

kiinnon kohteisiin, tarpeisiin ja vahvuuksiin. (Opetushallitus 2021b.) Suunnitel-

man lähtökohtana sekä tavoitteena on hyvinvoiva ja oppiva lapsi (Kiviluote 

2019, 29). 

 

 

2.2 Varhaiskasvatuksen arvoperusta 

 

Varhaiskasvatuksen arvojen yleisperiaatteena on lapsen etu, lapsen hyvinvointi, 

huolenpito ja suojeleminen. Lisäksi lapsen mielipide tulee huomioida ja kohtelun 

on oltava tasa-arvoista ja yhdenvertaista. Lapsuus itsessään on jokaisen lapsen 

oikeus. Varhaiskasvatus edistää ja suojelee hyvää ja turvallista lapsuutta. Jokai-

nen yksilö on arvokas omana itsenään ja hänellä on oikeus tulla kuulluksi ja 

nähdyksi sekä yksilönä että yhteisönsä jäsenenä. (Opetushallitus 2018, 20.) 

Lasta kannustetaan oma-aloitteisuuteen, jotta hänen osallistumisen ja vaikutta-

misen osaamisensa pääsevät vahvistumaan. Kasvattajan on huolehdittava, että 

jokainen lapsi pääsee osallistumaan ja vuorollaan vaikuttamaan. Lapsi saa 
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kokemuksen, että hän saa osakseen arvostusta ja hänen mielipiteitään ja aja-

tuksiaan kuunnellaan. (Helenius & Lummelahti 2018, 33.) 

 

Varhaiskasvatus kunnioittaa elämää, kestävää elämäntapaa sekä ihmisoikeuk-

sia ja -arvoa. Lapsia ohjataan toimimaan arvoperustan mukaisesti ja keskuste-

lemaan arvoista. Kiusaamista tai väkivaltaa ei hyväksytä missään muodossa 

keneltäkään. (Opetushallitus 2018, 20.) Kasvattajien on hyvä kiinnittää huo-

miota siihen, että lapsia kannustetaan ottamaan huomioon ryhmässä yksin jää-

viä lapsia. Lapsia kannustetaan luomaan yhteyttä myös niihin kavereihin, joilla 

ei aina leikki suju tai jotka ovat usein syrjässä toisten leikeistä. Onnistumiset 

näissä tilanteissa toimivat itsetuntoa vahvistavana kokemuksena molemmille ja 

samalla osapuolten vuorovaikutustaidot kehittyvät. (Helenius & Lummelahti 

2018, 33–34.) 

 

Jokaisella lapsella on oikeus ilmaista itseään omilla keinoillaan ja tulla ymmärre-

tyksi näitä keinoja käyttäen. Jokaisella on myös oikeus hyvään opetukseen, 

huolenpitoon ja kannustukseen. Lapsi saa käsitellä tunteita ja ristiriitoja kokeil-

len ja opetellen, lapsi saa mahdollisuuksia harjoitella tunnetaitojaan. (Opetus-

hallitus 2018, 21.) Ryhmän kasvattajat vaikuttavat siihen millaiseksi lapsiryhmä 

muodostuu ja millaisia suhteita lasten välille syntyy. Luotettava kasvattaja on 

rauhallinen ja oikeudenmukainen ja hän ottaa ryhmässä myönteisen johtajuu-

den. Mikäli tällainen johtajuus puuttuu, ryhmässä esiintyy herkemmin tilaisuuk-

sia kiusaamiselle. Lempeä ja johdonmukainen kasvattaja ohjaa lapsia tilantei-

den käsittelyssä ja yhdessä luodaan pelisäännöt, kuinka ryhmässä toimitaan. 

Ohjaajan toiminnalla on aina pyrkimyksenä lasten välinen positiivinen vuorovai-

kutus. (Helenius & Lummelahti 2018, 42–43.) 

 

 

2.3 Toimintakulttuuri ja oppimisympäristöt 

 

Toimintakulttuuri on kokonaisvaltainen tapa toimia, joka saa muotonsa yhteisön 

vuorovaikutuksen kautta. Varhaiskasvatuksessa toimintakulttuuri vaikuttaa mer-

kittävästi varhaiskasvatuksen laatuun ja sen täytyy tukea tavoitteiden saavutta-

mista. Toimintakulttuurin perustan muodostavat varhaiskasvatuksen henkilöstö 
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ja lapset, jotka oppivat ja opettelevat yhdessä. (Kiviluote 2019, 31.) Oppiva yh-

teisö on salliva erilaisille mielipiteille ja tunteille, jossa jokaista kannustetaan 

tuomaan omia ajatuksiaan julki.  Uusien asioiden kokeilu ja yrittäminen kuuluu 

oppivaan toimintakulttuuriin, jossa on sijaa myös erehtymiselle. (Opetushallitus 

2018, 29.) 

 

Varhaiskasvatus yhteisössä keskiössä on leikin merkitys lapsen hyvinvoinnille 

ja oppimiselle. Lapsia kannustetaan vuorovaikutukseen toistensa kanssa ja kiin-

nitetään huomiota vuorovaikutuksen laatuun ja yhteisön ilmapiiriin. (Kiviluote 

2019, 32.) Henkilöstö tukee lasten välisten vertaissuhteiden syntymistä ja ystä-

vyyssuhteiden pysyvyyttä. Ristiriitoihin puututaan ja lasten kanssa opetellaan 

yhdessä rakentavia keinoja ratkaista ristiriitatilanteita kaverin kanssa. (Opetus-

hallitus 2018, 29.) 

 

Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöllä tarkoitetaan käytäntöjä, yhteisöjä, ti-

loja ja paikkoja sekä tarvikkeita ja välineitä, joita lasten kanssa toimiessa on 

käytössä. Oppimisympäristöt voidaan jakaa esimerkiksi fyysiseen, psyykkiseen 

ja sosiaaliseen. (Helenius & Lummelahti 2018, 146–147.) Oppimisympäristöt tu-

kevat lapsen terveen itsetunnon, sosiaalisten ja oppimisen taitojen kehittymistä 

varhaiskasvatuksen tavoitteiden mukaisesti. Niiden avulla houkutellaan esiin 

lapsen luontaista uteliaisuutta ja oppimishalua, lapsen voidessa hyödyntää kaik-

kia aistejaan. (Opetushallitus 2018, 32.) 

 

Psyykkisen oppimisympäristön tulisi tarjota lapselle mielihyvää ja viihtymistä, 

yhdenvertaisuuden ja tasa-arvoisuuden kokemuksista. Hyvä psyykkinen oppi-

misympäristö ehkäisee kiusaamista ja estää syrjäytymistä. Jokaisella lapsella 

on oikeus osallistua, tulla nähdyksi omana itsenään ja saada ikätovereistaan 

leikkiseuraa. Toisten lasten ja varhaiskasvatuksen henkilöstön myönteinen suh-

tautuminen lapseen sekä yhteisön keskinäinen kunnioittava käyttäytyminen tu-

kee lapsen hyvän itsetunnon kehittymistä. (Helenius & Lummelahti 2018, 148.) 

 

Avoin ja kiireetön vuorovaikutus varhaiskasvatuksessa on emotionaalisen oppi-

misympäristön perusta. Lapsi kokee tulevansa ymmärretyksi ja häntä kannuste-

taan oppimaan, tutkimaan ja ilmaisemaan itseään. Turvallisessa ympäristössä 
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lapsi pystyy ilmaisemaan vapaasti tunteitaan ja saa kokemuksia leikeistä ja kes-

kusteluista. Lapselle on tärkeää, että hän kokee tulleensa kuulluksi. (Helenius & 

Lummelahti 2018, 148–149.) Lapsen aloitteisiin vastaaminen, aito kuuntelemi-

nen ja tämän osallistaminen omaa elämäänsä koskevissa asioissa ovat paitsi 

lapsen oikeuksia, myös osa laaja-alaisen osaamisen osallistumista ja vaikutta-

mista käsittelevää osa-aluetta. Kasvattajien voivat tukea lapsen osallisuuden 

tunnetta ja vaikutusmahdollisuuksia ottamalla hänet mukaan toiminnan kaikkiin 

vaiheisiin aina suunnittelusta arviointiin saakka. (Opetushallitus 2018, 26–27.) 

 

Lapselle myönteiset tunnekokemukset ja vuorovaikutussuhteet tukevat oppi-

mista ja helpottavat palautumista kielteisten tunteiden käsittelystä johtuvasta ra-

situksesta. Varhaiskasvatuksessa onkin tärkeää painottaa lasten vahvuuksia ja 

onnistumisia eikä korostaa heikkouksia. Itsetunnon kehittymistä voidaan tukea 

kääntämällä lapsen ajatuksia pois itseään moittivasta ajattelusta, kohti rakenta-

vien ratkaisujen vaihtoehtojen pohtimista. Lasta ohjataan uskomaan itseensä ja 

tuetaan kokeilemaan haastavaltakin tuntuvia asioita.  Virheiden sijaan tuodaan 

esiin lapsen onnistumiset ja osaaminen. (Kiviluote 2019, 34, 36.)  

 

Sosiaaliseen oppimisympäristöön kuuluu laajasti ihmisiä omista vanhemmista ja 

sukulaisista naapureihin ja varhaiskasvatuksessa työskenteleviin aikuisiin sekä 

siellä oleviin lapsiin. Lisäksi tähän ympäristöön voidaan laskea kuuluvaksi myös 

yhteistyötahot kuten sosiaalitoimi. Arjessa kuitenkin lapselle keskeiset sosiaali-

set kohtaamiset ovat kotona ja varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen vuo-

rovaikutustilanteisiin jokainen työntekijä ja lapsi tuo oman persoonallisen vaiku-

tuksensa. Turvallinen sosiaalinen oppimisympäristö nojaa lapsiryhmän aikui-

seen, jonka tehtävä on varmistaa, että ryhmän yhteisiä sääntöjä ja rajoja nouda-

tetaan. (Helenius & Lummelahti 2018, 150.) 

 

Käytännössä eri oppimisympäristöt limittyvät toisiinsa eikä selkeitä rajoja ole ha-

vaittavissa. Oppimisympäristöt rakennetaan yhdessä lasten kanssa ja myös las-

ten vanhempien on mahdollista osallistua suunnitteluun. Hyvä ja mielekäs oppi-

misympäristö tarjoaa lapsille heidän mielenkiintonsa mukaista toimintaa ja mo-

nenlaista aktiviteettiä. (Helenius & Lummelahti 2018, 150–151.) 
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2.4 Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta  

 

Varhaiskasvatuksen pedagogisella toiminnalla ja erilaisilla oppimisympäristöillä 

pyritään varmistamaan lasten mahdollisuudet oppimiseen, kehitykseen sekä hy-

vinvointiin. Varhaiskasvatuksen toiminta on suunniteltua ja tavoitteellista, joten 

sitä arvioidaan ja kehitetään jatkuvasti. (Opetushallitus 2021b.) Varhaiskasva-

tuksen pedagogiikka perustuu varhaiskasvatuksen arvoperustaan, käsitykseen 

lapsesta, lapsuudesta sekä lapsen oppimisesta (Kuvio 1). Pedagogiikka näkyy 

toimintakulttuurin, oppimisympäristöjen sekä arjen työskentelyn kokonaisuu-

dessa huomioiden lasten iän ja kehitysvaiheen tarpeet. (Opetushallitus 2018, 

22.) Varhaiskasvatuksen oppimisympäristön ja toimintakulttuurin tulee tukea 

lapsen itsetuntoa, sosiaalisten ja oppimisen taitojen kehittämisen ohella. Itse-

tunnon vahvistaminen on merkittävä osa varhaiskasvatuksessa tehtävää kasva-

tustyötä. Hyvä itsetunto suojaa syrjäytymiseltä ja auttaa kohtaamaan vaikeita ti-

lanteita. Lapsi, jolla on hyvä itsetunto, pystyy toimimaan omana itsenään, ilmai-

semaan itseään vapaasti ja toimimaan vastavuoroisesti toisten ihmisten kanssa. 

Riitoihin ajautuminen on vähäisempää samoin myös kiusaaminen. Häpeällä 

kasvattaminen vaikuttaa romahduttavasti itsetuntoon, lasta ei saa nolata eikä 

nöyryyttää. Tärkeintä on kuunnella ja kuulla lasta. Lapsi oppii arvostamaan itse-

ään, kun hän huomaa toisten kuulevan ja arvostavan häntä. (Kiviluote 2019, 34, 

36.)  



12 

 

 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen pedagoginen viitekehys (Opetushallitus 2021b). 

 

Oppimisen alueilla kuvataan keskeisiä tavoitteita ja sisältöjä, joita varhaiskasva-

tuksen pedagogiselle toiminnalle on asetettu. Niiden tarkoituksena on ohjata 

kasvattajia mahdollisimman monipuolisen toiminnan äärelle yhdessä lapsiryh-

män kanssa. Oppimisen alueita ovat Kielten rikas maailma, Ilmaisun monet 

muodot, Minä ja meidän yhteisömme, Tutkin ja toimin ympäristössäni sekä Kas-

van, liikun ja kehityn. Arjessa ne eivät kuitenkaan ole erillisiä toisistaan, vaan 

laadukkaasti toteutetussa varhaiskasvatuksessa ne kulkevat luontevasti rinnak-

kain ja niiden yhdistelyssä huomioidaan lasten osaamistasoa sekä mielenkiin-

non kohteita. (Opetushallitus 2018. 40.) 

 

Myöskään kiusaamisen ennaltaehkäisy ei ole vain sarja erilaisia yksittäisiä toi-

mia, vaan se on luontevaa seurausta muun muassa tasa-arvon edistämiselle ja 

kaveritaitojen tukemiselle, mitkä taas näkyvät varhaiskasvatuksen kokopäiväpe-

dagogiikassa ja jossain määrin kaikissa oppimisen alueissa. Hyvin monessa toi-

minnassa aina kuvallisesta ilmaisusta ympäristön tutkimiseen ja 
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matemaattisista tehtävistä ruokakasvatukseen on mahdollista edistää ryhmäyty-

mistä, uusien kontaktien luomista lasten välillä ja yhteisten pelisääntöjen luo-

mista. Saman ikäisetkin lapset voivat olla esimerkiksi kielellisiltä tai liikunnalli-

silta taidoiltaan hyvin eri tasoilla, jolloin kasvattajan tehtävänä on tukea näiden 

taitojen kehittymistä ja varmistaa jokaiselle tasavertaisia mahdollisuuksia osalli-

suuteen ja itsensä ilmaisemiseen. (Opetushallitus 2018, 40.)  

 

 

3 Ennaltaehkäisevä työ käytännössä 

 

 

3.1 Kiusaaminen pienten lasten keskuudessa 

 

Kiusaaminen on kokemuksena yksilöllinen, minkä vuoksi sen määrittely voi olla 

haastavaa. Kiusaamiselle tyypillisiä negatiivisia kokemuksia voidaan kuitenkin 

jakaa joko suoriin ja epäsuoriin, tai sanallisiin, fyysisiin ja psyykkisiin tekoihin 

kuten ilmeisiin, eleisiin ja ryhmän ulkopuolelle jättämiseen. Piirteitä, jotka erotta-

vat kiusaamisen riitelystä ovat toistuvuus, tietoisuus ja epätasapainoiset valta-

suhteet. Pelkän riidan aiheuttaa monesti spontaani reaktio toisen tekoihin tai sa-

noihin, mutta tällöin osallistujat ovat keskenään tasaväkisiä. (Haapsalo, Kaup-

pila, Kirkkopelto, Nousiainen & Repo 2020, 11, 68.) 

 

Konfliktien ja kiusaamisen erottavaa tahallisuutta voi niin ikään olla haastavaa 

mitata pienten lasten kohdalla, kun sosiaalisia taitoja ja oikeanlaisia toiminta-

malleja vasta harjoitellaan. Vastoinkäymiset ja riidat kuuluvat elämään, jolloin 

eri mieltä olemisen taitoja on tärkeää harjoitella aikuisen tuella. Muita opetelta-

via taitoja varhaiskasvatuksessa ovat muun muassa leikkiin liittyminen, ystä-

vyyssuhteiden solmiminen ja ylläpitäminen sekä toisten kunnioittaminen. (Repo 

2015, 16, 39.) 

 

Kiusaaminen varhaiskasvatuksessa koskettaa aina koko ryhmää eli myös niitä, 

jotka eivät siihen osallistu mutta ovat sitä todistamassa. Yhteiseen toimintaan 

keskittyminen voi herpaantua kiusaamisen pelossa ja johtaa lasten haluttomuu-

teen tulla päiväkotiin. Koska kyseessä on ryhmäilmiö, on myös tilanteiden 
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purkamiseen ja ennaltaehkäisevään pohdintaan osallistettava kaikkia ryhmän 

jäseniä. (Haapsalo ym. 2020, 11, 13.) Varhaiskasvatusikäisillä kiusaamisen roo-

lit apurista puolustajaan ja sivustaseuraajaan eivät ole vakiintuneita, mikä ko-

rostaa varhaisen reagoinnin merkitystä entisestään. Ryhmän aikuiset voivat vai-

kuttaa tasa-arvoisten vuorovaikutussuhteiden ja tiiviimmän ryhmähengen synty-

miseen luomalla uusia kontakteja lasten välille. (Haapsalo ym. 2020, 12–13.) 

 

Pienillä lapsilla ei useimmiten ole vielä riittäviä valmiuksia selvittää riita- ja kiu-

saamistilanteita itsenäisesti, vaan aikuisen jatkuva tuki on konfliktien ennaltaeh-

käisemisessä ja selvittämisessä tärkeää. Lasten taitojen lisääntyessä kasvattaja 

voi antaa heille tilaa yrittää selvittää asioita ensin itsenäisesti, mutta hänen on 

oltava valmiina tulemaan avuksi, mikäli tilanne ei etene rakentavasti ja valtasuh-

teet vaikuttavat epätasapainoisilta. Kasvattaja voi kertoa, miltä tilanne on hä-

nestä ulkopuolisen silmin näyttänyt, minkä jälkeen ratkaisuvaihtoehtoja voidaan 

lähteä pohtimaan yhdessä. (Haapsalo ym. 2020, 68.) Ryhmän aikuisilla on tär-

keää olla samanlainen käsitys kiusaamisesta ilmiönä, jotta he osaavat puuttua 

samankaltaisiin asioihin ja siten toimia johdonmukaisesti (Repo 2015, 44). 

  

Rangaistuksiin ja palkintoihin pohjautuvalla kasvatustyylillä voidaan helposti 

saada aikaan enemmän haittaa kuin hyötyä, sillä ne eivät tue lapsen moraalin ja 

empaattisten taitojen kehittymistä. Näiden sijaan ryhmässä on panostettava yh-

teisten sääntöjen ja rajojen asettamiseen, uhmakkuuden ja kiusaamisen syiden 

selvittämiseen, oman mallin kautta tapahtuvaan opettamiseen, sekä siihen ettei 

lasta jätetä yksin tilanteisiin, jotka ovat hänen sosiaalisiin taitoihinsa nähden 

liian haastavia. Kiusaamistilanteeseen puututtaessa pelkkien kehotusten ja kiel-

tojen sijaan kysyminen on menetelmänä tehokas. Kysyttäessä lapsen toimin-

nasta hän joutuu sanoittamaan sitä, joko yksin tai aikuisen avulla. Tämä tekee 

ilmiöstä tunnistettavan, jolloin siitä ja yhdessä luoduista säännöistä on helpompi 

keskustella rakentavasti. (Repo 2015, 174, 177.) 

 

Laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutuminen vaarantuu ryhmän ilmapiirin ol-

lessa negatiivinen, mikä voi olla seurausta lasten huomioimisesta lähinnä kiel-

teisissä asioissa (Kronqvist 2020, 25). Aikuiselta lapselle välittyvä empaattisuus 

taas johtaa koko ryhmän väliseen kunnioitukseen ja myönteiseen ilmapiiriin. 
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Tällaisessa ryhmässä asioita osataan käsitellä rakentavasti, lasten osallisuus 

lisääntyy ja vastaavasti yksin jäämisen riski pienenee. (Haapsalo ym. 2020, 15.) 

Tavoitteena kiusaamisen ehkäisyssä on aina niin yksilön kuin koko lapsiryhmän 

hyvinvointi ja toteutuakseen tämä vaatii tietoista pohdintaa siitä, millaisessa il-

mapiirissä kasvatustyötä halutaan tehdä. (Repo 2015, 105). 

 

 

3.2 Tunnetaitojen merkitys  

 

Tunteet ovat yksilöllisiä ja kertovat, kuinka positiivisena tai negatiivisena ihmi-

nen kokee jonkin asian. Ne voivat olla lyhytkestoisia, kun taas toisena hetkenä 

niihin voi jäädä kiinni pitkäksikin aikaa. Yhteen päivään ja jopa samaan hetkeen 

voi mahtua lukuisia erilaisia tunteita, jotka helposti jaetaan kielteisiin ja myöntei-

siin. Jokainen tunne on kuitenkin hyödyllinen, eikä mitään niistä ole tarpeellista 

kieltää tai tukahduttaa. Oleellista on löytää keinoja niiden säätelyyn. (Haapsalo 

ym. 2020, 17.) Ihminen tuntee koko ajan jotain ja tunteiden tärkeänä tehtävänä 

on käyttäytymisen säätelyn lisäksi itsesuojeluvaiston ja suorituskyvyn kasvami-

nen. Muun muassa temperamentti- ja tilannetekijöillä on vaikutusta tunteiden 

voimakkuuteen. (Sandberg 2021, 155.) 

 

Tunteita tarvitaan toisten ihmisten huomioimiseen, sekä ihmissuhteiden luomi-

seen ja ylläpitämiseen. Tunnesäätelyllä tarkoitetaan sitä muotoa ja voimak-

kuutta, missä lapsi tunteitaan ilmaisee erilaisissa tilanteissa. Käytännössä se on 

itsensä hillintää ja kontrollointia ja sitä kautta portti myönteiseen vuorovaikutuk-

seen muiden kanssa. Positiiviset tunteet arjessa vaikuttavat suotuisasti lapsen 

ongelmanratkaisukykyihin ja neuvottelutaitoihin. (Sandberg 2021, 150.) Negatii-

visten tunteiden käsittelyssä keskeistä on rauhoittuminen, minkä jälkeen tilan-

netta on huomattavasti helpompi tarkastella ja tarvittaessa pyytää ja antaa an-

teeksi (Avola & Pentikäinen 2020, 160). 

 

Lasten tunnetaidot karttuvat vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Tunnekuohuja 

ajatellen on ymmärrettävä ero siinä, että vaikka tunteen ottaa vastaan sellai-

sena kuin se on, on käyttäytymistä silti opittava hallitsemaan niin, ettei vahin-

goita itseään tai muita. Tunnetaitoja opetellessa lapsen kanssa lähdetään 
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hakemaan sopivia toimintamalleja eri tilanteisiin, jolloin se on keskeisessä roo-

lissa myös kiusaamisen ehkäisemisessä. (Haapsalo ym. 2020, 76.)  

 

Tunteita ei voi muuttaa tai sivuuttaa pakottamalla, mikä on kasvattajankin tär-

keää ymmärtää myös omakohtaisesti. Asioita, joihin ihminen voi vaikuttaa on 

oma ajattelutapa ja suhtautuminen, sekä olosuhteet ja toimintaympäristöt. Kas-

vattajan inhimillisyys ja salliva suhtautuminen omiin tunteisiinsa luo myönteisiä 

edellytyksiä oppimiselle. Hyvät tunnetaidot edellyttävät myös aikuiselta hyvää 

itsetuntemusta ja itsensä hyväksymistä. Negatiiviset tunteet ja tunnekuohut hei-

kentävät myös kasvattajan työskentelyä ja motivaatiota. Lapset osaavat pie-

nestä pitäen havaita ja samaistua heitä hoitavan aikuisen mielialoihin, vaikka 

hän yrittäisi niitä piilottaa. Tämän vuoksi tunteista on puolin ja toisin aiheellista 

puhua mahdollisimman avoimesti. (Avola & Pentikäinen 2020, 160–161, 170.) 

 

Konfliktien riski varhaiskasvatuksessa kasvaa, mikäli lapsi ei kykene säätele-

mään negatiivisia tunteitaan ja kokemaansa kuormitusta (Repo 2015, 28). Myös 

puutteet tunteiden tunnistamisessa ja nimeämisessä altistavat aggressiiviselle 

käytökselle. Tunnekasvatusta on toteutettava ryhmässä johdonmukaisesti ja 

yksi tunne kerrallaan. Tunteiden tunnistamisessa auttaa yhteinen keskustelu 

siitä, miten kyseinen tunne näkyy ihmisen ilmeissä, eleissä, puheessa ja käytök-

sessä. (Sandberg 2021, 180.) 

 

Lapsen haastavan käytöksen taustalla on aina jokin syy, minkä taakse kasvatta-

jan tulisi pyrkiä näkemään. Lapsi ei usein itse tiedosta tunnetaidoissaan ja itse-

hillinnässään olevia haasteita, vaan toimii niiden taitojen varassa, joita hänellä 

on. Kuten sivusimme oppimisen alueita käsittelevässä kappaleessa aiemmin, 

esimerkiksi puutteelliset kielellisen itsensä ilmaisemisen taidot tuovat tilanteisiin 

lisää haasteita ja turhautuneisuutta. Näissä tapauksissa kielellisten taitojen tu-

keminen on entistäkin tärkeämpää lasten oikeuksien ja tasa-arvon toteutu-

miseksi. (Sandberg 2021, 151–152.) Kaikenlaiset tunteet ovat sallittuja, mutta 

turvallisuuden tunne on ehdoton myönteisten tunteiden lisääntymiseksi. Var-

haiskasvatuksen keskiössä olevat kehitys, oppiminen ja hyvinvointi mahdollistu-

vat parhaiten turvallisessa ympäristössä, jossa aikaa ja energiaa ei tarvitse tuh-

lata turhaan jännittämiseen. (Avola & Pentikäinen 2020, 172.) 
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On hyvä muistaa, että lapsen eristäminen ryhmästä ei edistä hänen vuorovaiku-

tus- ja tunnetaitojensa kehittymistä vaan voi päinvastoin lisätä kielteisiä tunteita 

ja ryhmään kuulumattomuuden tunteita entisestään. Onnistumisen kokemukset 

ovat jokaiselle tärkeitä ja motivoivat harjoittamaan kiusaamisen ennaltaehkäisyn 

kannalta oleellisia kaveritaitoja. Myönteisellä palautteella on tutkitusti kielteistä 

enemmän vaikutusta uusien toimintamallien opettelussa, joten sitä kannattaa 

antaa matalalla kynnyksellä aina kun sille on aihetta. (Sandberg 2021, 178, 

179.) 

 

Aikuisten tavoin lapsillakin voi olla stressiä liittyen esimerkiksi perheessä tapah-

tuviin muutoksiin tai oman paikan löytämiseen päiväkotiryhmässä. Kasvattaja 

voi omalla vuorovaikutuksellaan ja toimillaan joko rauhoittaa tai aktivoida kuor-

mittunutta lasta. (Haapsalo ym. 2020, 60.) Myönteisesti lapsen stressinsäätely-

kykyyn vaikuttavat muun muassa rauhoittava kosketus, sekä johdonmukainen 

ja lämmin kasvatustyyli. Lapseen kohdistuvien odotusten tulee olla hänen ikä-

tasonsa mukaisia. Rutiinit tuovat lapsille turvaa ja helpottavat tulevien tilantei-

den ennakoimista. Myös aikuisen on hyvä osata ennakoida lapsille hankalia ti-

lanteita konfliktien vähentämiseksi, sekä kiinnittää huomiota perustarpeiden ku-

ten riittävän ravinnon, ulkoilun ja levon määrään. (Sandberg 2021, 106–107, 

157, 171.) 

 

 

3.3 Kaveritaidot varhaiskasvatuksessa 

 

Kasvatustyön tärkeänä tehtävänä on opettaa yhteistyö- ja ryhmätyötaitoja, tarjo-

ten tähän säännöllisesti mahdollisuuksia. Tämä käsittää kyvyn liittyä ryhmään ja 

toimia sen aktiivisena jäsenenä. Myös tämä vastaa osaltaan ihmisen perustar-

peita ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Hyvät ryhmätyöskentelytaidot johtavat 

usein luonnostaan me-hengen nostattamiseen, mikä helpottaa elämää myös tu-

levalla koulutaipaleella ja työelämässä. Ryhmätyötaitoja aletaan harjoittelemaan 

heti ryhmän muodostumisvaiheessa opettelemalla toisten nimiä ja tutustumalla 

toinen toisiinsa. (Avola & Pentikäinen 2020, 213–214, 229.) 

 



18 

 

Lapsen siirtyessä varhaiskasvatukseen hänen elinpiirinsä laajenee ja hän koh-

taa toimintatapoja ja arvoja, jotka mahdollisesti poikkeavat siitä, kuinka hänen 

kotonaan toimitaan ja ajatellaan. Oppimisen alueista Minä ja meidän yhtei-

sömme painottaa sitä, miten varhaiskasvatuksessa tulee tukea lapsen kykyjä 

ymmärtää oman lähiyhteisöjensä monimuotoisuutta ja toimia niissä. Tämä käsit-

tää muun muassa eettisten asioiden käsittelyä yhdessä, esimerkiksi juuri kiu-

saamiseen liittyvistä teemoista. Lisäksi keskeistä on tutustua toisiin ja sitä 

kautta opetella ymmärtämään erilaisten perheiden taustoja ja moninaisuutta. 

(Opetushallitus 2018, 45.) 

 

Leikki on loistava työkalu vastata lapsen sisäisiin tarpeisiin ja tunteisiin ja se on-

kin näin ollen eräs tärkeimmistä sisällöistä lapsen päivissä niin kotona kuin var-

haiskasvatuksessakin (Wiman 2022, 243). Leikkiessään lapset käyvät oikean 

elämän tapahtumia ja ilmiöitä läpi, ja erilaisten roolien kautta he pääsevät pohti-

maan sosiaalisia suhteita ja toisen käytöksen herättämiä tunteita. He ratkaise-

vat oma-aloitteisesti erilaisia ristiriitatilanteita, huomioivat toisen aloitteita ja aja-

tuksia, sekä kokevat jaettua iloa. Onnistunut leikki sekä vaatii että kehittää vuo-

rovaikutustaitoja ja ryhmähenkeä. (Haapsalo ym. 2020, 32, 33.)  

 

Ihmissuhteiden ylläpito vaatii kykyä kompromissien tekoon, sovitteluun ja eri-

laisten mielipiteiden hyväksymiseen. Oppimalla sovittelemaan ristiriitoja, voi 

parhaimmillaan korjaustoimien lisäksi tehdä vuorovaikutuksesta leikkikaverin 

kanssa entistä ehyemmän. Anteeksi antaminen ja negatiivisuudesta irti päästä-

minen on vaikeaa kenelle tahansa, mutta tärkeää kanssaihmisten lisäksi myös 

oman hyvinvoinnin kannalta. (Avola & Pentikäinen 2020, 239.) Ammattilaisten 

on huolehdittava, että kaikki saavat vuorollaan olla valitsemassa leikkejä ja ka-

vereita sinne sekä toimia apulaisina erinäisissä tilanteissa ja olla esimerkiksi jo-

nossa vaihtelevasti ensimmäisenä ja viimeisenä. Lasten pettymystensietokyky 

kehittyy pikkuhiljaa heidän oppiessaan siihen, ettei aina voi voittaa tai olla en-

simmäinen. (Sandberg 2021, 177.) 
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4 Mentalisaatiokykyjen merkitys vuorovaikutukseen 

 

 

4.1 Mentalisaation määritelmä 

 

Tärkeä osa mentalisaatiokykyä on ihmisen eriytyminen omaksi itsekseen. Jotta 

ihminen pystyy soveltamaan mentalisaatiokykyään toimintaympäristöissään, hä-

nen on ensin ymmärrettävä oman mielen olevan henkilökohtainen mieli, jonka 

toimintaa hän on myös kykenevä analysoimaan. Mentalisaatiokyky ei ole kos-

kaan täysin valmis, vaan se voi vahvistua tai heikentyä tilapäisesti koko ihmisen 

elämän ajan. Mentalisointi on aina tilannesidonnaista ja ennakoimatonta, juuri 

sen käsillä olevan hetken oman ja toisen vuorovaikutuksessa olevan mielen ta-

voittamista. (Laitinen 2017, 55, 59.) 

 

Mentalisaatiossa pyritään siihen, että yksilö ymmärtää samanaikaisesti sekä it-

seään että toisia. Se on omien ja toisten ihmisten käytöksen taustalla vaikutta-

vien mielentilojen, näkökulmien ja kokemusten pohtimista ja kuvittelua. Mentali-

saation keinoin oppii tunnistamaan erilaisia tunteita ja ajatuksia itsessä ja toi-

sissa. Tätä kautta oppii ymmärtämään erilaisia tarpeita, säilyttämään paremmin 

malttiaan ja selvittämään konfliktitilanteita toisten ihmisten kanssa. Vuorovaiku-

tus muuttuu helpommaksi ja yhteyden muodostaminen toisiin ihmisiin on yksin-

kertaisempaa. Jokaisella ihmisellä on mieli, joka ohjaa toimintaa. Yhdessä toi-

miminen on helpompaa, kun osaa tulkita omaa ja huomioida toisten ihmisten 

mieltä. (Mattila & Rantala 2019, 20–21.) Jos ihmisellä ei ole mentalisaatiokykyä, 

hän ei osaa ennakoida omia tai toisten reaktioita eikä säädellä omia tunteitaan. 

Vuorovaikutustilanteet ja elämä kokonaisuutena on ennalta-arvaamatonta. 

(Larmo 2017, 15.)  

 

Vuorovaikutustilanteissa tulee usein hetkiä, kun ei ymmärrä toisen toimintaa tai 

reagointitapaa. Käytös ei kuitenkaan koskaan ole sattumanvaraista, vaan taus-

talla vaikuttavat yksilön sisäiset kokemukset. Mentalisointi on mielen tavoitta-

mista, jossa lähdetään pohtimaan joko ajatuksissa tai ääneen toiminnan taus-

talla vaikuttavia tekijöitä. Mentalisointi ei ole toisen ajatusten lukemista tai toisen 

puolesta tietämistä. Mentalisaatio on ymmärrys siitä, että jokaisella on oma 
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mieli, joka vaikuttaa ihmisen käytökseen eri tilanteissa. Tärkeintä on, että yrittää 

ymmärtää toisen toimintaa ja mielenliikkeitä toiminnan taustalla. Yksinkertaistet-

tuna arjessa tämä näkyy muiden ihmisten tarpeiden ja näkökulmien huomioimi-

sena omassa toiminnassa. Lapselle erityisen tärkeää on, että arjessa hänen tar-

peensa ja tunteensa otetaan huomioon. (Mattila & Rantala 2019, 22–23, 27.) 

Yksilön tulisi löytää itsestään sekä omat rajansa että kärsivällisyyttä ja empaatti-

suutta toista osapuolta kohtaan. Näin ihmissuhteet eivät pääse katkeamaan, 

vaikka ristiriitatilanteita tulee eteen. (Keinänen & Martin 2019, 183.)  

 

 

4.2 Mentalisaatiokyvyn kehittyminen 

 

Lapsen mentalisaatiokyky kehittyy varhaisessa vuorovaikutussuhteessa. Toimi-

essaan lapsensa kanssa vanhempi pystyy oman mentalisaatiokykynsä turvin 

eläytymään lapsensa tarpeisiin ja vastaamaan niihin riittävän oikein lapsen nä-

kökulmasta ajateltuna. Lapsi saa kokemuksen vuorovaikutussuhteesta ja omak-

suu vanhemman mielessä syntyneen kuvan omasta mielestään. (Larmo 2017, 

16.) Saadessaan tarpeilleen vastineen, lapsi ymmärtää vanhemman ajattelevan 

juuri häntä ja hänen toiveitaan. Lapsi alkaa tunnistaa omia tunteitaan ja toimia 

niiden pohjalta ensin vanhempiensa ja myöhemmin muiden läheistensä kanssa. 

(Keinänen & Martin 2019, 22.) Yleensä noin neljävuotias lapsi osaa jo mentali-

soida. Kyky opitaan jo hyvin pienenä, mutta siinä on mahdollista kehittyä vielä 

aikuisenakin. (Laitinen 2017, 62.) 

 

Mielen taitoja ovat muun muassa muistaminen, ajatteleminen, kuvitteleminen, 

ymmärtäminen, tahtominen ja päätösten tekeminen (Wiman 2022, 86). Jo alle 

vuoden ikäisenä lapsi osaa erottaa oman ja toisen mielen erillisiksi. Kolmevuoti-

aana lapsi alkaa jo ymmärtää, että ihmisillä on erilaisia ajatuksia asioista, mutta 

ei ajatusten taustalla olevaa omasta halusta poikkeavaa halua toimia tietyllä ta-

valla. (Larmo 2017, 17.) Varhaiskasvatusikäinen lapsi solmii jo itsenäisesti ystä-

vyyssuhteita, mutta tarvitsee edelleen aikuisen ja varhaiskasvattajan tukea tun-

teiden säätelyssä, kun eteen tulee haastavia vuorovaikutustilanteita. Tällainen 

voi olla esimerkiksi riitatilanne kaverin kanssa tai kateuden mielentäminen. (Kei-

nänen & Martin 2019, 124.) 
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Tunteet eivät ole koskaan väärässä eivätkä valehtele, vaan ne kertovat ihmisen 

tarpeista. Ne ovat kuitenkin subjektiivisia, jolloin eri ihmiset voivat kokea saman 

tilanteen hyvin eri tavoilla. Edes hyvällä mentalisaatiokyvyllä varustettu ihminen 

ei voi aina varmuudella tietää toisen tunteista ja ajatuksista ilman, että asiasta 

käydään avointa keskustelua, yhteistä ymmärrystä hakien. (Wiman 2022, 224.) 

Ystävyyssuhteissa yksilön sosiaaliset taidot ja mentalisaatiokyvyt eli mielentä-

misen taidot harjaantuvat. Toisaalta kaveruussuhteet voivat myös estää mielen-

tämisen kehitystä ja kaverisuhteisiin voi heijastua erilaisia tunnesäätelyn ongel-

mia. Esimerkiksi kiusaaminen, väkivalta ja ulkopuolelle jättäminen vaativat aina 

varhaiskasvattajien puuttumista tilanteisiin, jotta lapset saavat apua ongelmien 

ratkaisemiseen. Lasten voi olla mahdotonta selviytyä näistä tilanteista yksin, il-

man mielentävän aikuisen tukea. (Keinänen & Martin 2019, 125–127.) 

 

Vanhoista tavoista pois oppiminen on monesti haastavampaa kuin uusien opet-

telu, mikä on etu pienten lasten kanssa työskennellessä. Uuden oppimisen peri-

aatteena on, että uutta taitoa harjoitellaan aikuisen tuella ja riittävien toistojen 

jälkeen siitä muodostuu osa lapsen automaattista toimintamallia, mikä ei vaadi 

tietoista ponnistelua. Mielemme ei pidä epävarmuudesta vaan kaipaa turvalli-

suuden ja hallinnan tunnetta. Turvallisuuden tunteen kannalta on tärkeää, ettei 

opeteltavia asioita tule liikaa samanaikaisesti vaan opettelun tulisi olla säännölli-

nen osa arkea ja tapahtua pienissä erissä. (Wiman 2022, 92, 118, 163.) Toi-

saalta on kuitenkin hyvä huomioida myös, että varhaisen iän vuorovaikutusko-

kemusten tärkeydestä huolimatta mentalisaatiokyky voi vahvistua myöhempien 

hyvien ihmissuhteiden kautta (Pajulo, Salo & Pyykkönen 2015).  

 

 

4.3 Lapsen mentalisaatiokyvyn tukeminen 

 

Tärkein lähtökohta mentalisaatiotyöskentelyssä on, että aikuinen on kiinnostu-

nut siitä, mitä lapsi ajattelee ja tuntee. Aikuisen tulee olla utelias selvittämään 

lapsen näkökulma asioihin ja tavoittaa lapsen tapa ajatella. Yhtä lailla merkittä-

vää on, että aikuinen esittää lapselle kysymyksiä hänen tunteistaan ja ajatuksis-

taan yhdessä pohdiskelemaan sävyyn. Aikuinen voi myös nimetä lapselle 
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tunteita, joita erilaiset tilanteet ovat mahdollisesti voineet lapsessa herättää. Ai-

kuisen on kuitenkin tärkeää muistaa kertoa myös, ettei hänellä ole lapsen koke-

mista tunteista varmaa tietoa vaan hän arvelee, miten lapsi on voinut tietyn 

asian tuntea ja kokea. Samalla lapsi oppii myös taitoa siihen, ettei toisten tun-

teita voi varmuudella tietää, mutta on mahdollista pohtia toisten ihmisten ajatuk-

sia. (Salo & Kalland 2014, 50.) Onnistunut mentalisointi edellyttää nöyrää asen-

netta itseä ja toista kohtaan. Ymmärtää, ettei aina tavoita toisen ajatuksia tai 

ymmärrä miksi toinen toimii tietyllä tavalla. Näin asennoitumalla keskittyy aidosti 

paremmin kuulemaan toista osapuolta, jotta tavoittaisi hänen tunteensa ja aja-

tuksensa. Jokainen yksilö on kuitenkin oman elämänsä ja tunteidensa asiantun-

tija. (Laitinen 2017, 67.)  

 

Tunteiden tunnistamiseen itsessään ei tarvitse mentalisaatiokykyä, mutta sosi-

aaliset tunteet sekä niiden tunnistaminen sitä sen sijaan vaativat. Sosiaalisilla 

tunteilla tarkoitetaan tunteita, jotka syntyvät ihmisten välisessä vuorovaikutuk-

sessa, kuten esimerkiksi syyllisyyden tunne. (Salo & Kalland 2014, 50.) Tuntei-

den tunnistamisen kautta itsetuntemus syvenee ja vuorovaikutuksen laatu para-

nee (Laitinen 2017, 68). 

 

Mielentämisen taitoja voi oppia ja harjoitella tarkastelemalla tilanteita, joissa 

oma tunnesäätely pettää. Mielentämisen perustaitoja ovat rauhoittuminen, myö-

tätunto sekä rajojen asettaminen ja tunnistaminen. Rauhallisena on helpompaa 

tarkastella omaa ja toisten toimintaa, sekä taustalla vaikuttavia tunteita. Jotta 

pystyy hyväksymään myös negatiivisia tunteita itsessä ja toisissa, on osattava 

olla myötätuntoinen. Myötätunnon avulla osaa ottaa vastaan ja ymmärtää epä-

onnistumisia ja virheitä. Itsestä huolehtiminen mielentämisen näkökulmasta tar-

koittaa sitä, että ihminen tunnistaa omat rajansa ja puolustaa oikeuksiaan. Tois-

ten rajojen tunnistaminen ja kunnioittaminen on osa samaa taitoa. (Keinänen & 

Martin 2019, 182–187.) 

 

Mielentämisen kehittymisen kannalta tärkeää on anteeksi pyytäminen ja antami-

nen. Vaikeisiin asioihin ja niihin liittyvien tunteiden käsittelyyn voidaan palata, ja 

tilanteet avata keskustelemalla. Ristiriitatilanteen selvittämisen tavoitteena ei ole 

selvittää kuka on ollut oikeassa, vaan laajentaa osapuolien ymmärrystä 
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tapahtuneesta. Näkemykset tilanteen kulusta voivat erota toisistaan, mutta kes-

kustelu avartaa ymmärtämään toisen mielenliikkeitä ja tunteita tapahtumien 

taustalla. Aidon anteeksipyytämisen ja antamisen merkittävä tekijä on ajoitus ja 

osapuolien halu sopia riitatilanne. (Keinänen & Martin 2019, 195–196.) Ristiriita-

tilanteissa mentalisaatio auttaa ihmistä pysähtymään tilanteessa, jotta tavoittaisi 

omien näkemysten ja tunteiden lisäksi myös toisen ihmisen näkemykset ja ko-

kemukset tilanteesta.  Tätä kautta ihmisen kokema stressi konfliktilanteista vä-

henee ja ymmärrys toisia ja itseä kohtaan paranee. Hyvä mentalisaatiokyky tuo 

myös keinoja tunnesäätelyyn ja oman mielen rauhoittamiseen edistäen hyviä 

kommunikaatiosuhteita toisiin ihmisiin. (Pajulo ym. 2015.) 

 

Hyvässä mielentämisen tilanteessa osapuolet ovat avoimia uuden löytämiselle 

sekä itsessä että toisessa. Avoin ja reflektoiva asennoituminen syntyy, kun jo-

kainen kertoo omat tunteensa ja ajatuksensa, eivätkä tulkitse toisten kertomuk-

sia heidän kokemuksistaan. Jokaisen mielipide ja näkemys voidaan hyväksyä 

sellaisenaan eikä erilaisia ajattelutapoja pidetä uhkaavana tai yritetä päästä kä-

sitykseen siitä, kuka on ”oikeassa” tilanteen kulun suhteen. Mentalisaatiossa 

käyttäytyminen muuttuu toisia kohtaan hienovaraisemmaksi ja huomioonottavai-

semmaksi. Avoimuus ja halu ymmärtää erilaisuutta on merkittävä osa mentali-

soivaa asennetta. (Laitinen 2017, 68.) 

 

 

4.4 Mentalisoivan kasvattajan merkitys 

 

Mentalisoiva ammattilainen keskittyy näkyvän toiminnan taustalla vaikuttavaan 

ihmisen kokemus- ja ajatusmaailmaan. Vuorovaikutukseen perustuvassa työs-

kentelyssä mentalisaatio on hyvin oleellinen keino, koska se kohdistuu sekä it-

seen että toisiin ihmisiin. (Kauranen & Pyykkönen 2021, 205–206.) Ihmisten 

kanssa työskennellessä mentalisoiva työote mahdollistaa luottamussuhteen 

syntymisen ihmisten välille. Ammattilaisen tapa kohdata asiakkaitaan vaikuttaa 

asiakkaan kokemukseen siitä, onko häntä todella kuunneltu ja kuultu sekä koh-

dattu kunnioittavasti. Myös oppimiskokemukseen ja –motivaatioon vaikuttaa 

enemmän opettajan ja oppilaan välinen vuorovaikutussuhde kuin esimerkiksi 
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käytettävissä olevan opetusmateriaalin laadukkuus. (Pyykkönen 2017, 120–

121.)  

 

Puhuttaessa reflektiivisestä työotteesta, tarkoitetaan työntekijän kunnioittavaa ja 

asiakkaan asioista aidosti kiinnostunutta asennetta. Työote pohjaa mentalisaa-

tioon. Reflektiivisellä työotteella voidaan tukea koko perheen hyvinvointia, koska 

empaattiset kohtaamiset tukevat vanhempien kykyä kohdata oma lapsensa em-

paattisesti. Jokaisessa kohtaamisessa vanhemman kanssa on työntekijällä 

mahdollisuus tukea vanhemman mentalisaatiokykyä, joka heijastuu luonnolli-

sesti myös lapsen mentalisaatiokykyyn. Työntekijän on tärkeintä olla vuorovai-

kutustilanteissa läsnä ja uteliaan avoin toisen ajatuksia ja tunteita kohtaan. 

Mentalisoivan työotteen voikin ajatella olevan sekä taito että asenne. Samalla 

on oivallettava, että lähimmäksi toisen ymmärtämistä pääsee kysymällä ja ole-

malla kiinnostunut, jota kautta syvempi ymmärrys lapsen ja koko perheen tilan-

teesta syntyy. (Viinikka, Sourander & Oksanen. 2014, 67–68.) Reflektiivinen 

asenne tukee laadukasta vuorovaikutusta kaikissa ihmissuhteissa. Kun pyrkii 

ymmärtämään toisen ihmisen tekoon johtanutta kokemusta, pystyy muuttamaan 

omaa reagointitapaansa paremmaksi. On helpompaa olla luokittelematta toisen 

tekoja hyväksi tai pahaksi, kun ymmärtää että kaikenlainen käyttäytyminen on 

yksilön kokemuksen kautta ajateltuna aina mielekästä. (Kauranen & Pyykkönen 

2021, 229.) 

 

Ryhmässä toimiminen voi aina joko vahvistaa tai heikentää yksilön mentalisaa-

tiokykyjä. Jos ryhmän sisällä on paljon vaikeita tunteita, joita ei pystytä tuomaan 

julki vapaasti, ryhmän jäsenet eivät yleensä kykene mentalisoivaan vuorovaiku-

tukseen. Tällaisessa ryhmässä tyypillinen ilmiö on esimerkiksi syntipukin etsimi-

nen, jonka vastuulle kasaantuu kantaa koko ryhmän vaikeat tunteet. Jotta tällai-

nen ryhmä voisi oppia mentalisoimisen taitoja, se vaatii kasvattajan, jolla on it-

sellään vahvat mentalisaatiotaidot. Kasvattajalla tulee olla taitoa ymmärtää ja 

ottaa vastaan erilaisia tunteita, huomioida jokainen ryhmän jäsen omana itse-

nään ja pitää ryhmälle selkeät rajat. Näiden taitojen avulla kasvattaja voi palaut-

taa ei-mentalisoivassa tilassa olevan ryhmän mentalisaatiokyvyn. (Kauranen & 

Pyykkönen 2021, 233.) 
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Mentalisaatio auttaa näkemään selkeämmin todellisen minän ja todenmukai-

semman version toisista ihmisistä ja herättää empatiaa toisia kohtaan. Tämän 

vuoksi mentalisaatio on tehokas keino myös kiusaamisen ehkäisyyn. Mentali-

soivassa ryhmässä huolehditaan jokaisen jäsenen hyvinvoinnista, koska toisiin 

jäseniin on vahva tunneyhteys. Kiusaamista ei esiinny, koska toisten tunteet ja 

kokemukset tavoitetaan oman mielen kautta. Yksilön tunteet ja tarpeet ovat nä-

kyviä ja tulevat kohdatuiksi. Ei-mentalisoivassa ryhmässä yksilön kokemukset ja 

tunteet eivät tule huomioiduksi ja ryhmän toiminta on enemmän yksin pärjäämi-

seen keskittyvää, jolloin myös turvattomuuden tunteita ja kiusaamista esiintyy 

todennäköisemmin. (Kauranen & Pyykkönen 2021, 233.) 

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyöt 

 

 

Tuominen & Torkkeli (2021) ovat tutkineet kiusaamista varhaiskasvatuksessa 

kasvattajien näkökulmasta. Työn tavoitteena on ollut selvittää, millaista kiusaa-

minen on varhaiskasvatuksessa ja onko kiusaamisen ennaltaehkäisyyn riittä-

västi keinoja. Laadullinen tutkimus on toteutettu kyselyllä neljään eri varhaiskas-

vatusyksikköön. Kerätty aineisto on analysoitu sisällönanalyysin avulla. Tulos-

ten mukaan ammattilaisten kuvaavan kiusaamista esiintyvän monimuotoisesti ja 

sen olevan varhaiskasvatuksen arkipäivää. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

tunnistavat kiusaamisen ilmiön ja heillä on yhteneväinen käsitys kiusaamisen 

määritelmästä.  

 

Tärkeimpinä keinoina puuttua kiusaamiseen kasvattajat pitivät keskustelua ja 

jokaisen osapuolen aitoa kuuntelua. Aikuisen läsnäolo nousi vahvasti esiin rat-

kaisevana tekijänä kiusaamisen ehkäisemiseen. Tutkimuksessa nousee myös 

esiin kasvattajien näkemys tunne- ja kaveritaitojen opettelun merkityksestä 

osana ennaltaehkäisevää työskentelyä kiusaamista vastaan. Kasvattajat toivo-

vat tulevaisuudessa lapsille opetettavan tunnetaitoja jo pienestä pitäen, ja että 

kasvattajille tarjottaisiin aiheesta lisää tietoa ja koulutuksia. (Tuominen & Tork-

keli 2021.) 
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Ennaltaehkäisevää työskentelyä ja erilaisia keinoja puuttua kiusaamiseen tutki-

taan Nevalampi & Sauk (2020) opinnäytetyössä ” Kiusaamista ennaltaehkäise-

vien toimenpiteiden toteutuminen varhaiskasvatuksen arjessa”. Tutkimus on to-

teutettu laadullisena tutkimuksena hyödyntäen syvähaastattelua. Haastatteluun 

on osallistunut kolme eri varhaiskasvatusyksikköä, joista saadut materiaalit on 

analysoitu sisällönanalyysin avulla. Tuloksissa esitellään keskeisimmät kiusaa-

misen ennaltaehkäisyyn käytettävät menetelmät ja keinot varhaiskasvatuk-

sessa. Merkittävässä roolissa osana kiusaamisen ennaltaehkäisyä ovat lasten 

tunne- ja kaveritaidot sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisten toiminta. Tunne-

taitoja harjoitellaan varhaiskasvatuksessa erilaisin menetelmin esimerkiksi tun-

nekortteja tai -asteikkoja hyödyntäen.  

 

Kasvattajat toimivat lasten tukena tunteiden läpikäymisessä sekä niiden sanoit-

tamisessa. Lapsille opetetaan negatiivisten tunteiden käsittelyä ja hallitsemista 

tukemalla itsesäätelyn vahvistumista. Näin lapsi oppii selviämään erilaisista ris-

tiriitatilanteista. Varhaiskasvatusympäristön tunnevapaa ja avoin ilmapiiri tukee 

omalta osaltaan lasten tunnetaitojen kehittymistä, lapsilla on oikeus tunteisiin ja 

niiden käsittelyyn. Kasvattajien tärkein tehtävä on olla aidosti läsnä ja lasten tu-

kena arjessa. Kasvattajat auttavat lapsia tunne- ja kaveritaitojen harjoittelussa 

sekä näyttävät omalla toiminnallaan mallia, kuinka toisia ihmisiä kohdellaan. 

(Nevalampi & Sauk 2020.) 

 

Lasten tunnetaitojen kehityksen tukemista osana kiusaamisen ehkäisyä käsitel-

lään Ketola & Peltola (2020) opinnäytetyössä. Tunteet ovat iso osa elämää ja 

lapsen on tärkeää jo pienestä ymmärtää, että kaikenlaiset tunteet ovat sallittuja. 

Lapsi harjoittelee tunnistamaan, nimeämään ja säätelemään omia tunteitaan ja 

tarvitsee tähän aikuisen tukea. Omien tunteiden tunnistamisen kautta lapsi oppii 

myös tunnistamaan muiden ihmisten tunteita ja säätelemään omia tunnereakti-

oitaan. Oppiessaan tunnetaitoja lapsi oppii samalla sosiaalisia taitoja, jotka puo-

lestaan tukevat sellaisen toimintaympäristön kehittymistä, jossa ei esiinny kiu-

saamista. Lapsilla voi usein olla puutteita tunnetaidoissa, mikä heijastuu kiusaa-

misen todennäköisyyden kasvuun. Tukemalla tunnetaitoja voidaankin tehok-

kaasti ennaltaehkäistä kiusaamista. Tunnetaitojen harjoittelu on paljon myös 

toisten ihmisten tunteiden ymmärtämisen harjoittelua ja omien tunteiden 
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ilmaisua ja säätelyä. Tätä kautta lapsen vuorovaikutustaidot ja kyky olla toisille 

kaveri harjaantuvat. (Ketola & Peltola 2020.) 

 

Noiva, Järvinen & Lukkarinen (2020) käsittelevät opinnäytetyössään vanhem-

man mentalisaatiokykyjä lapsen tunnetaitojen tukemisessa. Toiminnallisen opin-

näytetyön tuotoksena syntyneen tunnekasvatusoppaan kohderyhmänä olevat 

lapset on rajattu alle kouluikäisiin. Aihetta lähestytään vanhemmuuden tukemi-

sen näkökulmasta, mutta opinnäytetyössä huomioidaan lasten oppivan tuntei-

den säätelyä ensisijaisesti kotona vanhempiensa antamasta mallista. Vanhem-

man hyvillä mentalisaatiokyvyillä todettiin olevan myönteisiä vaikutuksia lapsen 

ja vanhemman väliseen kiintymyssuhteeseen, mikä taas lisää lapsen kykyä 

suoriutua erilaisista sosiaalisista tilanteista. (Noiva, Järvinen & Lukkarinen 

2020.) 

 

 

6 Opinnäytetyön tehtävä ja tutkimuskysymykset 

 

 

Opinnäytetyömme tehtävä on tuoda esiin mentalisaation vahvistamisen merki-

tystä kiusaamisen ennaltaehkäisyssä. Tavoitteena on selvittää, millaisia keinoja 

varhaiskasvatuksen ammattilaisille on olemassa lasten mentalisaatiokykyjen 

vahvistamiseksi. 

 

Tutkimuskysymyksiä on kaksi: Millainen merkitys on mentalisaation vahvis-

tamisella kiusaamisen ennaltaehkäisyssä? Miten varhaiskasvatuksen ammat-

tilaiset voivat tukea lasten mentalisaatiokykyjen vahvistamista? 
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7 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

 

 

7.1 Laadullinen tutkimusmenetelmä 

 

Tieteellisen tutkimuksen tekeminen edellyttää aina jonkinlaiseen aineistoon pe-

rehtymistä ja omiin tarpeisiin sopivan tutkimusmenetelmän pohtimista. Valintoja 

tehdessä on pidettävä mielessä opinnäytetyön perimmäinen tavoite, eli se mil-

laista tietoa työllä halutaan kertoa ja kenelle. Siinä missä kvantitatiivinen eli 

määrällinen tutkimus tarjoaa täsmällistä ja tilastollista tietoa, voidaan kvalitatiivi-

sella eli laadullisella tutkimuksella päästä tulkinnanvaraisuudestaan huolimatta 

syvällisempiin ja monipuolisempiin tuloksiin. (Valli 2018, 14, 21.)  

 

Opinnäytetyömme keskiössä olevat aiheet kiusaaminen sekä tunne- ja mentali-

saatiotaidot ovat kokemuksina subjektiivisia, minkä vuoksi tavoitteenamme on 

tilastollisen tiedon sijaan koota konkreettisia keinoja näiden asioiden parissa 

työskentelevien varhaiskasvatuksen ammattilaisten ja opiskelijoiden tueksi. 

Näin ollen laadullinen tutkimusmenetelmä palvelee tarkoituksiamme parhaiten. 

Aineisto on tässä menetelmässä muodoltaan tekstiä, jota voidaan saada esi-

merkiksi haastatteluiden ja havaintojen pohjalta tai hyödyntämällä olemassa 

olevaa kirjallisuutta (Eskola & Suoranta 2014, 15). Vaikka mentalisaatio on kä-

sitteenä varhaiskasvatuksen kontekstissa vielä melko tuore, löytyy varhaiskas-

vatuksen tunnekasvatusta ja kiusaamisen ennaltaehkäisevää työtä koskien kat-

tavasti aiempia teoksia. Näin ollen koimme pääsevämme tekemään uutta tietoa 

tarjoavaa tutkimusta, analysoimalla näistä aiheista luotettavista lähteistä löytä-

määmme materiaalia. 

 

Laadullista tutkimusta tehdessä on oltava joustava ja varauduttava siihen, että 

mahdollisia tutkimusongelmia voi joutua pohtimaan uudelleen aineistonkeruun 

edetessä. Tutkittavien eli tässä tapauksessa varhaiskasvatusikäisten lasten ja 

heidän kasvattajiensa näkökulman tuomista esiin on pidetty keskeisenä tunnus-

merkkinä laadulliselle tutkimukselle. Tutkimusmenetelmä on hyvin monipuoli-

nen, kun käytettävissä on niin olemassa olevaa aineistoa ja mahdollista 
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jalkautumista tutkittavien pariin, unohtamatta tutkijoiden omaa luovuutta ja 

otetta heille kiinnostavaan aiheeseen (Eskola & Suoranta 2014, 16). 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston tieteellisyyttä arvioitaessa laatu korvaa 

nimensä mukaisesti määrän. Tutkittavaa aineistoa voi olla suhteellisen pieni 

määrä, mutta sen analysointiin panostetaan huolellisesti. Aineiston riittävästä 

määrästä kertoo sen kyllääntyminen, eli kun uudet tapaukset eivät enää tuota 

uutta tietoa tutkimuskysymyksiin nähden. Omat ennakko-oletukset ja määritel-

mät on osattava laittaa syrjään prosessiin lähtiessä, vaikka laadullinen mene-

telmä tarjoaakin tutkijalle tietynlaisia vapauksia ja joustavuutta määrälliseen tut-

kimukseen verrattuna. (Eskola & Suoranta 2014, 18–20, 62.) Aineistonkeruu ja 

kehittymässä oleva teoria ovat vuoropuhelussa koko prosessin ajan. Laadulli-

nen tutkimus toimii tutkijan oppimisprosessina, jossa pyrkimys on oman tietoi-

suuden monipuolinen kasvattaminen tarkasteltavana olevasta ilmiöstä. (Valli, R. 

2018, 81.) 

 

 

7.2 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

 

Sopivaa tutkimusmenetelmää valitessamme teimme pohdintaa kirjallisuuskat-

sauksen ja aineistolähtöisen sisällönanalyysin välillä. Kirjallisuuskatsaus voi-

daan määritellä systemaattiseksi tutkimusmenetelmäksi, jossa perehdytään tiet-

tyyn aihealueeseen ja tutkimusaiheesta aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Sen 

avulla voi joko kuvata aiempaa teoriatietoa tai sijoittaa oma tutkimus osaksi 

aiemmin tehtyä tutkimusta. Kirjallisuuskatsaustyyppejä on useita erilaisia, jotka 

kuitenkin kaikki sisältävät samat tyypilliset osat. Näitä ovat kirjallisuuden haku, 

arviointi, aineistosta koostettu synteesi ja analyysi. (Suhonen, Axelin & Stolt 

2016, 7.) Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yleiskatsaus, jossa rajaukset aineis-

toihin ja aineistojen valintaan eivät ole tiukkoja. Aineistopohja on laaja eikä va-

lintaa tehdä metodisten sääntöjen perusteella. (Salminen 2011, 6–7.)  

 

Sisällönanalyysissa sovelletaan kirjallisuuskatsauksen viittä eri vaihetta. Ensim-

mäinen vaihe on tutkimuskysymyksen määrittely, jonka avulla rajataan tutki-

muksen tarkoitus. Seuraava vaihe on materiaalin kerääminen ja aineiston 
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valinta, jonka jälkeen tutkimuksia arvioidaan. Tämän jälkeen aineisto analysoi-

daan ja aineistosta muodostetaan synteesi, minkä jälkeen vuorossa on tulosten 

raportointi. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 23.) Sisällönanalyysille ei ole yhteisiä 

sääntöjä, joten toteutus voi olla käsityönä tehtävää tutkimusta, jossa käytetään 

apuna erilaisia taulukointeja tai käsitekarttoja (Vuori 2022). 

 

Tutkimuskysymyksen ja tarkoituksen määrittäminen on tärkeä vaihe, koska 

siinä syntyvät raamit koko prosessille. Tutkimustehtävän tulee olla aiheena tut-

kijoille niin kiinnostava, että motivaatio riittää koko tutkimusprosessin läpi viemi-

seen. Tutkijoiden on myös tärkeää kiinnittää huomiota omiin ennakko-oletuksiin 

ja ajatuksiin tutkimusaiheesta, sillä tutkimuksen tulee olla objektiivinen. Tutki-

muskysymystä määritettäessä tutkija valitsee muun muassa kiinnostuksensa 

mukaiset käsitteet ja kenen näkökulmasta tutkimusta lähdetään tekemään. Tut-

kimuskysymyksen on oltava valittuun aiheeseen sopiva ja riittävällä tarkkuudella 

rajattu. Kysymystä määriteltäessä voi käyttää apuna alustavia kirjallisuushakuja, 

jotta selviää olemassa olevan materiaalin määrä. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 

24–25.) Koska mitään ilmiötä ei voida kuvata täydellisesti jättämättä jotain pois, 

on tutkimuksen rajaus hyvin tärkeää tutkijan kannalta. Näkökulman valitseminen 

tutkimukseen korostuu, koska laadullisen tutkimuksen kenttä on hyvin laaja. 

(Jokinen 2022).    

 

Työskentelyn toinen vaihe on kirjallisuushaku ja tutkimukseen soveltuvan ai-

neiston valinta. Tutkija määrittelee keskeiset käsitteet, joista voi muodostaa ha-

kusanoja ja lausekkeita kirjallisuushakua varten. Kirjallisuutta etsittäessä on tär-

keää muodostaa mukaanotto- ja poissulkukriteerit. Näiden avulla voidaan hallita 

aineiston kokoa ja varmistaa että katsaus vastaa suunniteltuun tutkimuskysy-

mykseen. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 25–26.) 

 

Kolmas vaihe on valittujen aineistojen arviointi, joka voidaan tehdä monella eri 

tavalla. Arvioinnin toteutus riippuu katsausmenetelmästä ja katsaukseen vali-

tusta aineistosta. Arviointi voi olla osa valintaprosessia, jos valinnassa mu-

kaanottokriteerinä on tietty tutkimuksen laadun aste. Neljännessä vaiheessa 

tehdään yhteenveto tuloksista, jota valitusta aineistosta on saatu kerättyä tutki-

mukseen. Kirjoittaja järjestää aineistoa, etsien siitä yhtäläisyyksiä ja 
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eroavaisuuksia. Löytyneistä eroista ja yhtäläisyyksistä muodostuu looginen ko-

konaisuus eli synteesi. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 28, 30.) 

 

Viimeinen vaihe on tulosten raportointi. Raportti sisältää kaikki edellä mainitut 

vaiheet sillä tarkkuudella, että tutkimus olisi toistettavissa raportoinnin pohjalta, 

ja että lukija pystyy arvioimaan katsauksen luotettavuutta. Raportoinnissa on 

kiinnitettävä huomioita kriittisyyteen ja saatujen tulosten hyödynnettävyyteen jat-

kokäyttöä ajatellen. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 32.) 

 

Alkuperäinen suunnitelmamme oli tehdä opinnäytetyö kirjallisuuskatsauksena. 

Kun aloimme etsimään tutkimuksia mentalisaatiosta varhaiskasvatuksen kon-

tekstissa huomasimme, että tutkimustuloksia ainakin suomenkielisenä on hyvin 

vähän saatavilla. Sen sijaan mentalisaatiota käsitteleviä kirjoja on saatavilla jon-

kin verran. Tästä syystä päätimme toteuttaa opinnäytetyömme laadullista ai-

neistolähtöistä tutkimusta ja sisällönanalyysin tutkimusmenetelmiä käyttäen. 

Halusimme säilyttää työssämme mentalisaation näkökulman, joten koimme me-

netelmien muuttamisen itsellemme sopivampana vaihtoehtona tässä vaiheessa 

opinnäytetyöprosessia. 

 

 

7.3 Aineiston haku, valinta ja esittely 

 

Pyrimme aineistomme haussa hyödyntämään useampia tiedonhakualustoja. Et-

simme tutkimuksia ja teoksia erilaisilla hakusanoilla ja -lausekkeilla, joista ne, 

jotka johtivat lopulta vähintään yhteen valintaan, olemme koonneet tässä osi-

ossa esiteltävään taulukkoon 1. Eri paikkakunnilla asuvina käytimme kumpikin 

omien alueidemme kirjastojen tietokantoja, mistä koimmekin luontevimmaksi 

aloittaa tutkimusaineistomme hakemisen. Teimme hakuja LUMME-kirjastojen 

tietokannasta hakusanoilla ”kiusaam* ehk*”, ”kiusaam* ryhm*” ja ”kaveritaidot”. 

Vaara kirjastoissa käytimme hakusanoja ”positiiv* oppim* hyvinvoint*”. Hakua 

rajattuamme mukaanotto- ja poissulkukriteereitämme hyödyntäen (taulukko 2.) 

tuli tuloksia hyvin kohtuullinen määrä selattavaksi. Niistä löytyi nopeasti meidän 

tutkimuskysymyksiimme eniten vastaavat ja mahdollisimman tuoreet materiaalit, 

mitkä valitsimme osaksi aineistoamme. 
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Seuraavaksi hakuja lähdettiin tekemään Melindassa, joka kokoaa kirjastoaineis-

tojen kuvailevat metatiedot yhteen paikkaan. (Melinda 2021). Käyttämämme ha-

kusanat olivat ”varhaiskasv? mentalisaati?”, mikä tuotti neljä tulosta, joista mei-

dän aineistoomme valikoitui yksi. Finna.fi on tiedonhakupalvelu, joka tarjoaa 

monipuolisesti erilaista verkossa saatavilla olevaa aineistoa. (Finna 2022). 

Siellä käytimme hakusanaa ”mentalisaa*”, mutta tuloksia olikin huomattavasti 

aiempaa enemmän. Yli sadasta tuloksesta poimimme otsikon perusteella lä-

hempään tarkasteluun osan, joista sisältöä selaamalla lopulta ainestoomme va-

likoitui kaksi. 

 

Seuraavaksi haimme aineistoa Journalista, joka on tieteellisten artikkeleiden toi-

mittamiseen ja julkaisemiseen tarkoitettu palvelu. (Journal 2022). Hakusanoilla 

”vertaissuhde kiusaamisen ehkäisy” tuloksia löytyi todella runsaasti, koska ha-

kua ei voinut tarkentaa esimerkiksi vuosilukujen tai muiden kriteereiden mu-

kaan. Ensimmäinen hakutulos oli otsikkonsa perusteella ylivoimaisesti eniten 

sitä mitä tarvitsimme, ja artikkeliin perehdyttyämme päädyimme valitsemaan 

sen osaksi aineistoamme. Näiden lisäksi aineston hakua suoritettiin Google 

Scholarissa hakusanoilla ”menta* varhaiska* mentalisaatio*”. Tuloksia tuli 41, 

joita selaamalla valitsimme parhaiten meidän tarpeitamme vastaavan teoksen. 

Tässä kohtaa koimme, että meillä on riittävästi aineistoa opinnäytetyömme eri 

aihepiireihin liittyen, sillä uutta näkökulmaa ei kyseisiin teemoihin tuntunut enää 

löytyvän, vaan teokset alkoivat tuottaa meille samaa tietoa. 
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Taulukko 1. Aineistohaku.  

Tietokanta Hakulauseke Tulokset (kpl) Valittu (kpl) 

LUMME-kirjastot kiusaam* ehk* 9 1 

Vaara kirjastot positiiv* oppim* hy-

vinvoint* 

9 1 

LUMME-kirjastot kaveritaidot 5 1 

LUMME-kirjastot kiusaam* ryhm* 17 1 

Melinda varhaiskasv? men-

talisaat? 

4 1 

Finna.fi mentalisaa* 113 / useita 2 

Journal vertaissuhde kiu-

saamisen ehkäisy 

useita 1 

Google Scholar menta* varhaiska* 

mentalisaatio 

41 1 

 

Rajasimme tekemiämme hakuja vuoteen 2012, jolla pyrimme varmistamaan 

käytettävän tiedon ajantasaisuus, mutta toisaalta myös se, että aineistoa löytyisi 

varmasti riittävästi. Aineiston käsittelyn ja aikataulumme vuoksi päädyimme ra-

jaukseen, että haluamme käyttää tutkimuksessamme suomenkielisiä aineistoja. 

Yhdeksi kriteeriksi asetimme, että aineiston on oltava ilmaisesti käytettävissä. 

Lisäksi valintaan vaikutti teosten sisällysluettelon vastaavuus opinnäytetyömme 

tutkimuskysymyksiin. 
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Taulukko 2. Mukaanotto- ja poissulkukriteerit. 

Mukaanottokriteerit Poissulkukriteerit 

Julkaisuvuosi on 2012 tai myöhempi Julkaisuvuosi aikaisempi kuin 2012 

suomenkielisyys muu kieli kuin suomi 

ilmainen pääsy aineistoon maksullinen aineisto 

käsittelee opinnäytetyömme keskeisiä 

käsitteitä (mentalisaatio, kiusaaminen 

varhaiskasvatuksessa) 

ei käsittele työmme keskeistä käsit-

teistöä 

vastaa ainakin toiseen tutkimuskysy-

mykseen  

merkittävästi poikkeava sisältö tutki-

muskysymykseen nähden 

aineistossa ammattilaisen näkökulma aineisto ei esittele ammattilaisen nä-

kökulmaa 

 

Laatimamme kriteerit mukaanoton ja poissulkemisen suhteen helpottivat aineis-

ton rajaamista ja sitä kautta valintojen tekoa prosessin alusta lähtien. Mentali-

saatio on käsitteenä tunne- ja kaveritaitoja sekä kiusaamista vieraampi, joten 

siihen liittyen lopullisia valintoja tehtiin eniten suhteessa tulosten määrään. Kiu-

saamisen ehkäisyä käsittelevän materiaalin suurempi määrä näkyi tiedon kyl-

lääntymisenä eli samojen asioiden toistumisena yhä uudelleen. Näissä tapauk-

sissa valitsimme kaikista tuoreimman tiedon ja kaikista eniten juuri meidän tutki-

muskysymyksiimme ja lähestymistapaamme sopivat aineistot. Hakusanojen ja -

lausekkeen perusteella löytyneitä aineistoja otimme seuraavaksi tarkempaan 

tarkasteluun lukemalla teosten sisällysluettelot läpi. Tämän perusteella valit-

simme tarkastelun alle useampia teoksia, joiden tekstiin perehdyimme tarkem-

min, saadaksemme paremman kuvan sisällön sopivuudesta käytettäväksi opin-

näytetyömme aineistona.  

 

Edellä kuvatun valintaprosessin perusteella päädyimme valitsemaan 9 teosta 

opinnäytetyömme tutkimusaineistoksi, joiden pohjalta lähdimme tutkimustamme 

tekemään. Aineistomme koostuu neljästä painetusta teoksesta, kahdesta pro 

gradu -tutkielmasta, yhdestä tiedelehdessä julkaistusta artikkelista sekä kah-

desta verkkojulkaisusta. Tarkempi esittely käyttämästämme aineistosta on liit-

teessä 1.  
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8 Aineiston analysointi  

 

 

Sisällönanalyysi on yksi laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmä. Yleensä 

menetelmä määritellään tavaksi analysoida tekstiä tai muuta tietoa järjestelmäl-

lisesti ja objektiivisesti. Sisällönanalyysi kuvailee tutkittavaa ilmiötä, jossa esite-

tään käsitteet, niiden väliset suhteet ja hierarkia. Tutkijan on osattava nostaa ai-

neistosta esiin käsitteet, joilla kuvata luotettavasti tutkittavaa tutkimuskysy-

mystä. (Kyngäs, Elo, Pölkki, Kääriäinen & Kanste 2011, 139.) Laadullisen ai-

neiston analyysi lähtee liikkeelle siitä, että tutkijat valitsevat tutkittavasta aineis-

tosta omat mielenkiinnon kohteensa. Aineisto käydään läpi ja siitä merkitään va-

littuun kiinnostuksen kohteeseen liittyvät asiat. Kaikki muu aineistosta jätetään 

tutkimuksen ulkopuolelle. Tutkimuksen kohteen tulee olla tarkasti rajattu ilmiö.  

(Tuomi & Sarajärvi 2018a, 104.) 

 

Aineiston työstämisen prosessi alkaa aineiston pelkistämisellä eli redusoinnilla. 

Aineistosta kerätään tutkimukselle olennaiset ilmaukset, jotka pelkistetään ja 

samalla aineistosta karsitaan kaikki tutkimuksen kannalta ylimääräinen pois. 

Redusoinnin jälkeen alkaa aineiston ryhmittely eli klusterointi. Aineiston kooda-

tut ilmaisut ryhmitellään keskenään samankaltaisten ilmaisujen kanssa. Ryhmät 

muodostavat alaluokkia, joita yhdistämällä muodostetaan yläluokat. Käsitteellis-

täminen on sisällön analyysin viimeinen vaihe. Yläluokista lähdetään muodosta-

maan pääluokkia, jolloin löydetään vastaukset tutkimuskysymykseen, joihin tut-

kija voi perustaa johtopäätöksensä. Koko prosessin ajan on muistettava, että 

linkitys alkuperäisiin aineistoihin säilyy. (Tuomi & Sarajärvi 2018a, 122–127.)   

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa on osattava rajata niin, että sen analy-

sointi on mielekästä. Aineistolähtöisessä analyysissa halutaan paneutua erityi-

sesti johonkin tiettyyn ilmiöön. (Eskola & Suoranta 2014, 19.) Aineistolähtöisen 

analyysin tuloksena on teoreettinen kokonaisuus, joka on koostettu tutkimusai-

neistoon perustuen. Aineistosta käytettävä materiaali valitaan tutkimukseen sen 

tarkoituksen ja tutkimuskysymyksen asettelua vastaamaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2018a, 108.) Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että ennen kuin voi perehtyä 
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esimerkiksi kiusaamiseen varhaiskasvatuksessa, täytyy kiusaaminen käsitteenä 

avata. Laadullista tutkimusta tekevällä on käytössään useita analyysimenetel-

miä, jotka nivoutuvat usein yhteen. Hyvin lähellä teemoittelua olevan sisäl-

lönanalyysin avulla voi saavuttaa laajastakin aihepiiristä selkeän ja tiiviin ku-

vauksen, myös aiempien tutkimusten puuttuessa. Näin ollen menetelmä tukee 

hyvin myös meidän työskentelyämme ja oli selkeä valinta olemassa olevan ma-

teriaalin työstämiseen. 

 

Aloitimme aineistomme analysoinnin listaamalla runsaasti erilaisia avainsanoja 

ja lauseita omiin mielenkiinnon kohteisiimme ja tutkimuskysymyksiimme pohjau-

tuen. Yhtäläisyyksiä huomatessa merkitsimme ne saman tien eri värein yhtei-

selle Word-tiedostolle, jotta pystyimme muodostamaan järjestelmällisesti alku-

peräisilmaisujen pohjalta pelkistettyjä ilmauksia (taulukko 3).  

 

Taulukko 3. Esimerkki aineiston redusointivaiheesta. 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus 

”arjessa on tilaa lapsen kuuntelemi-

seen, hänen toimintansa havain-

noimiseen sekä vanhempien kohtaa-

miseen” 

lapsen huomioiminen 

”lasten kanssa tulisi elää hetkessä ja 

reagoida aina tilanteen mukaan” 

aktiivinen läsnäolo 

”aikuinen auttaa sanoittamaan ja tun-

nistamaan lapsen kokemia tunteita” 

tunteiden sanoittaminen 

”aikuinen yrittää ymmärtää” aikuisen tunnetaidot 

”jokainen lapsi tarvitsee tukea” lapsen tarpeet 

”vaikutusmahdollisuuttaan tehdä ar-

jesta hyvää ja laadukasta” 

hyvä arki 

 

Kun olimme muodostaneet aineistostamme pelkistetyt ilmaukset, seuraava 

vaihe oli lajitella nämä ilmaukset Word-tiedostossa taulukkoon siten, että saman 

aihepiirin ilmaukset olivat allekkain. Samaa ilmiötä käsittelevät lausekkeet olivat 

näin helpompi ja selkeämpi jaotella alaluokkiin (taulukko 4.) 
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Taulukko 4. Esimerkki alaluokan teosta. 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

lapsen huomioiminen aikuisen aito läsnäolo 

aktiivinen läsnäolo 

arvostava kohtaaminen 

kuunteleminen 

 

Alaluokkien määrittelyn jälkeen kävimme uudelleen kaikki alaluokat läpi ja yh-

distimme niistä yläluokkia. Jokaisen yläluokan alle kirjasimme samaa aihealu-

etta käsittelevät alaluokat (taulukko 5.).  

 

Taulukko 5. Esimerkki alaluokkien yhdistämisestä yläluokaksi. 

Alaluokka Yläluokka 

ulkopuolelle jättäminen  

kiusaamisen muotoja suora ja epäsuora kiusaaminen 

sanalliset, fyysiset ja psyykkiset teot 

kiusaaminen ryhmäilmiö 

 

Kun olimme saaneet aineistostamme yläluokat muodostettua, seuraava vaihe 

oli yhdistää yläluokista pääluokkia. Jokaisen pääluokan alle kytkettiin toisiinsa 

liittyvät yläluokat. Pääluokkia (taulukko 6.) muodostui yhteensä 17. 

 

Taulukko 6. Esimerkki yläluokkien yhdistämisestä pääluokaksi. 

Yläluokka Pääluokka 

lapsen myönteinen minäkuva   

itsetunnon vahvistaminen itsetunnon kehitys  

positiiviset oppimiskokemukset  

 

Pääluokista yhdistelimme samankaltaiset käsitteet, joista saimme neljä yhdistä-

vää luokkaa. Nämä ovat ”Kasvattajan mentalisoivan työotteen vaikutukset lapsi-

ryhmään”, ”Kasvattajan ja lapsen välinen luottamuksellinen suhde”, ”Kaverisuh-

teiden vahvistaminen toimivan lapsiryhmän perustana” ja ”Kiusaamista ennalta-

ehkäisevä työskentely” (taulukko 7). Yhdistävät luokat muodostavat opinnäyte-

työmme tulokset. 
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Taulukko 7. Yhdistävien luokkien muodostuminen. 

Pääluokka Yhdistävä luokka 

mentalisaatiotaitojen kehittyminen Kasvattajan mentalisoiva työote 

itsetunnon vahvistaminen 

kasvattajan mentalisaatiokyky 

erilaisen ajattelu- ja toimintatavan ym-

märtäminen 

kasvattajan lämmin vuorovaikutus Kasvattajan ja lapsen välinen luotta-

muksellinen suhde kunnioittava ilmapiiri 

ilmiöiden sanoittaminen 

lapsi oman elämänsä ja tunteidensa 

asiantuntijana 

positiiviset oppimiskokemukset 

vuorovaikutussuhteet lapsiryhmässä Kaverisuhteiden vahvistaminen toimi-

van lapsiryhmän perustana me-hengen rakentaminen 

yksilön arvostaminen 

kasvattajan rooli ja lapsille antama 

malli 

lapsen turvallisuuden tunne päiväko-

dissa 

Kiusaamista ennaltaehkäisevä työs-

kentely 

yhteiset pelisäännöt 

laadukas varhaiskasvatus 

tunnetaitojen opettelu 

 

 

9 Tulokset 

 

 

9.1 Kasvattajan ja lapsen välinen luottamuksellinen suhde 

 

Kasvattajan ja lapsen välinen luottamuksellinen suhde on merkittävä osa laa-

dukkaan varhaiskasvatuksen toteutumisessa käytännössä. Opinnäytetyömme 
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analyysin mukaan luottamukselliseen suhteeseen voidaan kytkeä viisi eri pää-

luokkaa. Näitä ovat kasvattajan lämmin vuorovaikutus, kunnioittava ilmapiiri, il-

miöiden sanoittaminen, lapsi oman elämänsä ja tunteidensa asiantuntijana sekä 

positiiviset oppimiskokemukset. 

 

Lindgrenin (2020, 24) mukaan laadukas vuorovaikutus aikuisen ja lapsen välillä 

edellyttää aikuiselta sensitiivisyyttä. Sensitiivisyyteen voidaan ajatella kuuluvan 

lapsen viestien ja aloitteiden huomaamisen sekä niihin vastaamisen. Lisäksi 

merkittävänä osana sensitiivisyyteen kuuluu lapsen tunne turvallisuudesta vuo-

rovaikutussuhteessa aikuiseen. Ranta (2021, 69, 32) korostaa kasvattajan sen-

sitiivisen otteen merkitystä, kun luodaan kasvattajan ja lapsen välistä luottamuk-

sellista suhdetta. Suhteen rakentuminen perustuu kasvattajan aitoon haluun 

ymmärtää lasta, minkä osoittaminen on tärkeintä lapselle. Kasvattajan ammatil-

lisessa osaamisessa korostuu lapsituntemuksen lisäksi aktiivinen läsnäolo sekä 

reagointi vuorovaikutustilanteissa. Yhtä merkittävää lapsiryhmän hyvälle ilmapii-

rille on kasvattajien keskinäisen työskentelyn toimivuus ja laatu, jota tukee par-

haiten avoin keskustelukulttuuri. Tiimin jäsenten väliset suhteet sekä vuorovai-

kutus ovat esimerkkinä lapsille. Laaksonen (2022, 54) lisää, että henkilöstön vä-

lisen vuorovaikutuksen ja päiväkodin oman toimintakulttuurin lisäksi myös van-

hempien osallistaminen lisää yhteenkuuluvuuden tunnetta ja näyttää lapsille 

esimerkkiä yhteistyöstä. 

 

Rannan (2021, 22) mukaan lapsen oppimisen laatuun ja motivaatioon oppia vai-

kuttaa hänen käsityksensä itsestään oppijana. Myönteinen kuva itsestä oppi-

jana rakentuu vuorovaikutuksessa lapsiryhmässä. Kasvattajan vuorovaikutusta-

vat ja hänen suhteensa lapseen vaikuttavat siihen, millaisen käsityksen lapsi it-

sestään rakentaa. Koetut myönteiset tunteet ja ajatukset ovat isossa roolissa ja 

vahvistavat positiivista käsitystä itsestä oppijana ja myös tukevat itsetunnon ke-

hitystä. Vahva itsetunto lisää positiivisia oppimiskokemuksia. Lindgren (2020, 

17) kertoo tutkimuksessaan lapsen oppivan parhaiten välittävässä ympäris-

tössä. Lisäksi kasvattajan on ymmärrettävä lapsen todellinen kehitystaso ja toi-

minnan tulisi olla tähän sopivaa, jotta lapsi pystyy onnistumaan annetuissa teh-

tävissä. 
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Kasvattajien tehtävänä on auttaa luomaan lapselle realistinen minäkuva, jolloin 

hän tunnistaa vahvuuksiensa lisäksi myös kehityskohteita itsessään. Minäkuva 

muovautuu jatkuvasti uusien kokemusten ja palautteiden myötä. Myönteiseen 

minäkuvaan voidaan linkittää muun muassa lapsen hakeutuminen muiden ih-

misten pariin sekä kyky tunnistaa ja arvostaa vahvuuksiaan ja saada äänensä 

kuuluviin. Aikuisen antamaan palautteeseen sekä siihen mitä hän lapsessa huo-

mioi vaikuttavat joskus tiedostamattakin hänen omat kokemuksensa ja käsityk-

sensä maailmasta. (Laaksonen 2022, 46–47.) Viinikka & Viljanen (2017, 14) 

kertovat, että lapsi oppii tunteiden säätelyä ja ilmaisua kasvattajan sanoittami-

sen avulla. Kasvattaja kuvaa tilanteen tapahtumia sekä myös tunteita ja ajatuk-

sia, joita lapsi on saattanut kokea. Sanoittaessa on tärkeää muistaa, että var-

muutta lapsen kokemuksista ei ole, kasvattaja vain pohtii ääneen näkemäänsä 

ja sitä, millaisia tunteita lapsi on saattanut kokea.  

 

Laaksosen (2014, 64) mukaan kasvattaja voi tukea lapsen taitojen kehittymistä 

kannustamalla ja kuuntelemalla aidon kiinnostuneesti, sekä tarvittaessa neuvo-

malla ja rohkaisemalla. Kun luottamuksellinen keskusteluyhteys aikuiseen on 

auki, lapsi uskaltaa varmemmin lähestyä häntä myös negatiivisista tunteista, ku-

ten kiusaamiseen liittyvissä asioissa. Viinikan (2016, 6) mukaan turvallisen vuo-

rovaikutuksen avulla lapsi oppii tunnesäätelyä ja oman käyttäytymisen hallintaa. 

Lisäksi lapsi saa valmiuksia esimerkiksi empatian, avuliaisuuden ja kaverisuh-

teiden muodostamiseen. 

 

Kaveritaitojen keskeiset taidot eli ryhmässä toimiminen, vuorovaikutuksen yllä-

pitäminen, vuorovaikutukseen liittyminen ja toisten huomioon ottaminen kehitty-

vät kaikki vain harjoittelemalla eli käytännössä aikuisen näkökulmasta tarjoa-

malla siihen mahdollisuuksia. (Laaksonen 2022, 84). Aidon lapsen tunteiden ja 

tunnetilojen ymmärtämisen lisäksi kasvattajan on hyvä sanoittaa lapsen mah-

dollisesti kokemia tunteita ääneen. Kuvailla mille lapsesta on voinut tuntua, pu-

huen ääneen arvailevaan tyyliin. On merkittävää tuoda ilmi, ettei kasvattaja yritä 

varmuudella tietää lapsen tunteita. Vuorovaikutustilanteita on myös hyvä purkaa 

auki miettien useita vaihtoehtoja, mitä on voinut tapahtua. Samalla opettaa lap-

selle tilanteen tutkimista erilaisista näkökulmista katsottuna. (Viinikka & Viljanen 

2017, 14.)  
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Kasvattajan tulee pystyä arvioimaan omia asenteitaan ja oletuksiaan lasta koh-

taan objektiivisesti. Ohjaavatko oma asennoituminen ja ajatukset lapsesta 

enemmän torjumaan lasta kuin toiminaan hänelle tukena. Omia tuntemuksia 

tarkastelemalla on mahdollisuus muuttaa omaa suhtautumistaan lasta kohtaan. 

Mentalisaatioon perustuva työote ei niinkään ole menetelmä vaan enemmänkin 

tapa olla, itsensä ja lasten kanssa. (Viinikka & Viljanen 2017, 14.) Lindgren 

(2020, 17–19) muistuttaa tekstissään, että kasvattajalla on oltava taitoa pysyä 

rauhallisena myös lapsen käyttäytymisen ollessa haastavaa. Tärkeää on näis-

säkin tilanteissa kohdella lasta kunnioittavasti. Kasvattajan tulisi kiinnittää huo-

miota enemmän omaan vuorovaikutukseensa kuin lapsen tunneilmaisuun haas-

tavissa kasvatustilanteissa, jotta lapselle on mahdollista opettaa vuorovaikutus- 

ja tunnetaitoja sen sijaan että lapsi esimerkiksi vain poistetaan tilanteesta. Kas-

vattajien kyvyssä tunnistaa omia tunnereaktioita on eroja kuten myös tunnesää-

telytaidoissa. Kasvattajan tulisi osata pysähtyä omien tunteiden äärelle, jotta on 

kykenevä vastaanottamaan lapsen kokeman tunnereaktion ja voidakseen olla 

lapselle tukena hänen tunteissaan. 

 

  

9.2 Kaverisuhteiden vahvistaminen toimivan lapsiryhmän perustana 

 

Toimivan lapsiryhmän perusta pohjaa merkittävältä osin lasten välisiin kaveri-

suhteisiin. Opinnäytetyömme analyysiin nojaten lapsiryhmän kaverisuhteita voi-

daan vahvistaa neljän pääluokan teeman mukaisin keinoin. Lapsiryhmän toimi-

vuudessa nousee esiin yksilön arvostamisen ja me-hengen rakentamisen yhdis-

täminen kokonaisuudeksi, jossa huomioidaan sekä yksilön että ryhmän etu. 

Kasvattajan rooli on tukea kaverisuhteiden syntymistä ja jatkuvuutta, myös esi-

merkkinä toimien kuinka vuorovaikutustilanteissa kannattaa toimia. Lasten vuo-

rovaikutuksen tukeminen on merkittävä osa kasvattajan jokapäiväistä työsken-

telyä varhaiskasvatuksessa. 

 

Kaverisuhteella, eli toiselta nimeltään vertaissuhteella, tarkoitetaan suhdetta 

kahden sellaisen lapsen välillä, jotka ovat suurin piirtein samalla tasolla kognitii-

visessa, emotionaalisessa ja sosiaalisessa kehityksessään. Ystävykset oppivat 
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tasavertaisesti toisiltaan lohduttamista, toisen asemaan asettumista, sekä 

kompromissien tekoa ja rohkeutta ilmaista omia mielipiteitään. Myönteiset koke-

mukset vertaissuhteissa ja lapsen minäkuvan kehittyminen kulkevat käsi kä-

dessä. (Laaksonen 2022, 58–61.) 

 

Kaveritaidot ovat opeteltavissa ole asia, joiden kehittäminen on osa varhaiskas-

vatuksen pedagogista toimintaa. Pienten lasten kohdalla voi olla suuriakin eroja 

siinä, minkä verran harjoitusta he ovat näille taidoilleen ehtineet saada. Eräs 

keskeisimmistä asioista kaveritaitojen kehittymisen kannalta on oma-aloitteinen 

osallistuminen. Aikuisen on oltava lapsen tukena hänen sitä tarvitessa, mutta 

osattava myös niin sanotusti päästää irti ja kannustaa kokeilemaan itse. Tukeu-

tuessaan aina samaan aikuiseen, ei lapselle pääse muotoutumaan myönteistä 

kuvaa omista kyvyistään ja oma-aloitteisesta onnistumisesta. (Laaksonen 2022, 

84.) 

 

Ranta (2021, 153–154) toteaa että yhteisöllisyyttä on harjoiteltava säännölli-

sesti. Ryhmäytymisen ja yhteisöllisyyden tulisi kulkea toiminnassa mukana vuo-

den ympäri. Yhteisöllisissä leikeissä tärkeää on yhteisten kokemusten jakami-

nen ja toisiin tutustuminen. Helppo keino tukea yhteisöllisyyttä on korostaa ryh-

män merkitystä ja käyttää me-ilmaisua. Positiivinen ryhmähenki myös ehkäisee 

merkittävästi kiusaamista. 

 

Heti ihmisen selviytymiseen vaikuttavien perustarpeiden jälkeen tulevat hänen 

turvallisuuteensa ja yhteenkuuluvuuden tunteeseensa liittyvät tarpeet. (Pöyhö-

nen 2021, 52). Lapsilla vertaissuhteet lähtevät rakentumaan hyvin pitkälti leikin 

ympärille ja yhteiseen leikkiin osallistuminen lisääkin merkittävästi juuri yhteen-

kuuluvuuden tunnetta sekä luo edellytyksiä uusien kaverisuhteiden solmimi-

selle. Varhaiskasvatus on usein lapsen ensimmäinen kosketus laajempaan ver-

taisyhteisöön. (Laaksonen 2014, 59.)  

 

Pienryhmätoiminta mahdollistaa lasten yksilöllisen kohtaamisen ja kaveritaitojen 

tukemisen rauhallisemmassa ympäristössä. Se helpottaa ryhmään kiinnittymistä 

ja lisää turvallisuuden tunteen ja osallisuuden kokemusta. Myöhemmin lasten 

välisiä suhteita voi laajentaa muokkaamalla pienryhmien kokoonpanoja. 
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Kasvattajien on tuettava leikkikavereiden ja -tilanteiden vaihtuvuutta. (Ranta 

2021, 145.) Myös Lindgren (2020, 87) nostaa esiin pienryhmätoiminnan rauhoit-

tavan vaikutuksen vuorovaikutustilanteisiin. Lapsille on näissä hetkissä mahdol-

lista tarjota yksilöllisempää kasvatusta, ja lapsen yksilölliset tarpeet tulevat pa-

remmin huomioitua. 

 

Vuorovaikutustaitojen kehittymistä yhteisössä voidaan tarkastella joko positiivi-

sen tai negatiivisen kierteen kautta. Käytännössä vertaistensa hyväksymä lapsi 

saa eniten kokemuksia leikeistä toisten kanssa ja sitä kautta lisää harjoitusta 

vuorovaikutustaidoilleen, kun taas torjutuksi tulevan lapsen kohdalla näiden tai-

tojen kehittyminen vaarantuu. (Laaksonen 2014, 60.) Myös Pöyhösen (2021, 

58–60) mukaan matala itsetunto ja heikko asema ryhmässä ovat paitsi seu-

rausta kiusaamisesta, myös altistavat kiusatuksi joutumiselle. Hyvän itsetunnon 

omaavan ihmisen ei tarvitse korostaa itseään ja kykyjään muille, vaikka ajatte-

leekin itsestään myönteisesti. Vanhemmat ja muut lapsen tärkeät aikuiset voivat 

vaikuttaa myönteisesti lapsen itsetunnon kehittymiseen olemalla kiinnostuneita 

ja kannustavia. 

 

Ranta (2021, 155–157.) toteaa, että kaveritaidot koostuvat ryhmässä toimimi-

sesta, vuorovaikutustilanteisiin liittymisestä ja niiden ylläpitämisestä, sekä tois-

ten huomioon ottamisesta. Näitä taitoja tulee harjoitella yhdessä esimerkiksi 

keskustellen siitä, millaisia ominaisuuksia hyvällä kaverilla on. Lasten ikä- ja ke-

hitystason mukaan voidaan pohtia, mitkä kaveritaidot ovat itselle vaikeimpia ja 

millaista osaamista sen sijaan itseltä jo löytyy. Tämän sanoittaminen lisää ryh-

mässä ymmärrystä siitä, että jokaisella on niin vahvuuksia kuin harjoiteltavia 

asioita, ja sitä kautta ryhmän myönteinen ja salliva oppimisilmapiiri vahvistuu.  

 

Toisen huomioon ottamisen taidoilla tarkoitetaan kykyä asettua toisen ase-

maan, hänen tunteidensa tunnistamista ja sitä, että pyrkii mukauttamaan omaa 

käytöstään sen mukaan, miten toinen ihminen käyttäytyy. Ensimmäisenä osaa-

mistavoitteena näiden taitojen kehittymisessä voidaan pitää toisia kunnioittavaa 

vuorovaikutusta, joka voi lähteä yksinkertaisista pienistä teoista, kuten tervehti-

misestä ja katsekontaktista. Toisena osaamistavoitteena on kompromissien te-

keminen, mitä pääsee harjoittelemaan lukuisissa eri tilanteissa 
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varhaiskasvatuksessa, kuten erilaisissa siirtymä- ja leikkitilanteissa sekä yhtei-

set ryhmätuokioissa. Kompromisseja tehdäkseen lapsen on opittava ymmärtä-

mään ja arvostamaan toisten yksilöllisiä tarpeita. Taitojen karttuessa lapsi oppii 

ratkomaan ongelmatilanteita aiempaa aktiivisemmin ja omatoimisemmin. Kol-

mas osaamistavoite on loukkaamisen välttäminen, mikä edellyttää kykyä ym-

märtää toisen tunteita ja sitä, millaisissa tilanteissa paha mieli voi tulla. (Laakso-

nen 2022, 132–133.) 

 

 

9.3 Kiusaamista ennaltaehkäisevä työskentely 

 

Kiusaamista ennaltaehkäisevän työskentelyn yhdistävään luokkaan opinnäyte-

työmme analyysissä linkittyi neljä eri pääluokkaa. Laadukas varhaiskasvatus ta-

kaa lapsille kiusaamisvapaan ympäristön oppia, kasvaa ja kehittyä. Tähän yh-

distyy vahvasti myös lapsen turvallisuuden tunne päiväkodissa. Turvallisen ja 

toimivan lapsiryhmän toiminnan taustalla vaikuttaa ryhmän yhteiset pelisäännöt. 

Vuorovaikutustilanteisiin puolestaan opetellaan erilaisia käyttäytymismalleja tun-

netaitojen opettelun kautta, jotka ovat kiusaamisen ennaltaehkäisyn kannalta 

tärkeitä taitoja. 

 

Kukaan ei synny kiusaajaksi eikä heitä ole tehty samasta muotista. Kaskin ja 

Nevalaisen (2017, 43) mukaan ainoa heitä yhdistävä tekijä on se, että heillä on 

haasteita empatiakyvyssään. Pöyhönen (2021, 143) avaa sitä, miten tutkimus-

ten mukaan lapset tarvitsevat kokemuksia omasta pystyvyydestään voidakseen 

toimia empatian tunteensa mukaisella tavalla. Toisin sanottuna heidän on saa-

tava aikuiselta tukea ja luottamusta siihen, että he osaavat ja pystyvät toimi-

maan siten, että toisen olo kohenee ja kiusaamistilanteiden mahdollisuudet vä-

henevät. Uskoon omasta pystyvyydestä vaikuttavat onnistumisen kokemukset, 

sekä palaute omasta toiminnasta, myös silloin kun lapsi ei ole onnistunut. Yrittä-

minen ja itsensä ylittäminen ovat avainasemassa ja niihin lasta tulee kannustaa.  

 

Varhainen puuttuminen ja tilanteiden ennaltaehkäiseminen on tärkeää, koska 

lapsena koetusta kiusaamisesta lähtee helposti muotoutumaan osa kiusatun 

persoonaa ja se voi horjuttaa uskoa muiden ihmisten hyvyyteen ja 
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vilpittömyyteen. (Kaski & Nevalainen 2017, 22). Keskeistä kiusaamista ehkäise-

vässä työskentelyssä on pitkäjänteisyys ja suunnitelmallisuus. Työskentely pi-

tää sisällään aikuisjohtoista keskustelua, toiminnallisia harjoituksia ja ylipäänsä 

tavasta riippumatta erilaisten kiusaamiseen liittyvien teemojen käsittelyä yh-

dessä. Tunnetaitojen opettelu on tärkeää, sillä kun omia tunteitaan oppii käsitte-

lemään, ei niitä tarvitse kohdistaa negatiivisesti muihin. (Pöyhönen 2021, 153–

155.) Sadutus on loistava keino tehdä kiusaamista näkyväksi ja käsitellä haas-

tavaa aihetta lasten ikätason mukaisesti. Jokainen tarina päättyy joskus, joten 

sadutuksessa mielikuvitusta käyttämällä voidaan kiusaamistarinalle yhdessä 

luoda onnellinen loppu. (Kaski & Nevalainen 2017, 149.)  

 

Laaksonen (2022, 68) kiteyttää positiivisen ja erilaisuutta hyväksyvän ilmapiirin 

olevan kaveritaitojen vahvistamisen ja sitä kautta kiusaamisen ennaltaehkäisyn 

keskiössä. Hänen mukaansa varhaiskasvatuksessa tulisi olla kiusaamisen eh-

käisyn suunnitelma, mihin työskentely arjessa pohjautuisi. Tämä varmistaisi kiu-

saamisen ennaltaehkäisyn olevan johdonmukaista ja koko kasvatusryhmän yh-

teisenä tavoitteena, johon jokainen sitoutuu. Suunnitelman tulisi pohjautua var-

haiskasvatuslakiin ja sitä luodessa tulisi varmistaa, että kasvattajat tuntevat kes-

keisiä kiusaamisen ehkäisemisen keinoja ja osaavat soveltaa niitä työssään. 

Parhaiten suunnitelman toteuttamisessa onnistutaan, kun siihen osallistetaan 

kaikki lapset perheineen.  

 

Varhaiskasvatuksen arjen ollessa aika nopeatempoista, ristiriitatilanteisiin va-

rautuminen saattaa olla hyvin haastavaa. Ristiriitatilanteiden ennakointi vaatii 

kasvattajalta hyvää vuorovaikutussuhdetta lapsiin, jotta hän kykenee tulkitse-

maan lapsen ilmeistä ja eleistä erilaisia mielen liikkeitä. Ennakointi edellyttää 

kasvattajalta myös toimivia reagointitapoja lasten antamiin viitteisiin omista tun-

temuksistaan. Kasvattajan lämmin vuorovaikutussuhde lapsiryhmän lapsiin hel-

pottaa ristiriitatilanteiden ehkäisyssä sekä niiden ratkaisemisessa. (Viinikka & 

Viljanen 2017, 6–7.) Laaksonen (2014, 63) korostaa lasten vertaissuhteisiin pa-

nostamisen tärkeyttä. Hänen mukaansa tutkittaessa lasten vertaissuhdetaitojen 

ja kiusaamisen välistä yhteyttä, on huomattu puutteita vertaissuhdetaidoissa 

niillä lapsilla, jotka olivat kiusaamistilanteissa osallisina. Kiusaajalla voi olla 
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kiusattua vahvemmat vertaissuhdetaidot, mutta haasteet ilmenevät kompromis-

sien teossa ja empatiassa. 

 

Yhteisön omat säännöt ovat kiusaamisen ehkäisemisen keskiössä. Jokaisen 

ryhmän jäsenen on sitouduttava sääntöihin niin, että niistä poikkeamiseen ha-

vahtuisi itsekin saman tien. Sääntöjen sisäistäminen edellyttää joskus sitä, että 

niitä on ollut itse mukana luomassa tai vähintään että niitä käsitellään siten, että 

sitoutuminen tapahtuu tunnepohjalta. Yhdessä sovittujen ja hyvin sisäistettyjen 

sääntöjen ansiosta kenen tahansa on helppo huomata mahdollisia epäkohtia ja 

puuttua niihin. (Kaski & Nevalainen 2017, 161–162.)  

 

Ranta (2021, 9) määrittelee laadukasta varhaiskasvatusta toiminnan ja toimin-

nan sisällön kautta. Varhaiskasvatuksen tulisi tukea lapsen oppimismotivaatiota, 

lapsen myönteistä kuvaa itsestään oppijana sekä myönteistä oppimisilmapiiriä 

ja vuorovaikutusta. Lindgrenin (2020, 28) teoksesta käy ilmi, että lapsen kan-

nalta parhaan oppimisen ja kehittymisen tukeminen edellyttää varhaiskasvatuk-

sen kasvattajilta lapsen näkökulman nostamista vuorovaikutuksen keskiöön, 

joka voidaan saavuttaa toteuttamalla mentalisoivaa työotetta. Mentalisoiva työ-

ote on perusta sensitiiviselle kohtaamiselle.  

 

 

9.4 Kasvattajan mentalisoiva työote 

 

Käyttämämme tutkimusmateriaalin pohjalta kasvattajan mentalisoivan työotteen 

teemaan liittyy neljä eri pääluokkaa. Kasvattajan mentalisoiva työote nojaa kas-

vattajan omiin mentalisaatiotaitoihin, johon lukeutuvat erityisesti vuorovaikutus-

taidot sekä erilaisten ajattelu- ja toimintatapojen ymmärtäminen. Mentalisoivan 

kasvattajan ohjauksessa lasten omat mentalisaatiotaidot pääsevät parhaiten ke-

hittymään ja lasten itsetunto kehittyy positiivisen minäkuvan vahvistumisen 

kautta. 

 

Ihmisen on kyettävä työstämään omaa mieltään, jotta hänellä olisi edellytyksiä 

auttaa muita. Tässä myös aikuiset voivat tarvita apua, varsinkin mikäli tunteiden 

kohtaaminen ja ilmaisu on omassa lapsuudessa jäänyt keskeneräiseksi. (Otsala 
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2020, 53.) Varhaiskasvatuksen näkökulmasta mentalisaatio viittaa kasvattajien 

kykyyn tunnistaa ja miettiä lapsen konkreettisen käytöksen takana vaikuttavia 

lapsen tunteita, ajatuksia ja kokemuksia. Kasvattajan huomio kiinnittyy enem-

män lapsen kokemukseen kuin käyttäytymiseen. Tavoitteena on pystyä vastaa-

maan lapsen tarpeisiin mahdollisimman oikein, jotta toimii lapsen hyvinvoinnin 

parhaaksi. Näkyväksi kasvattajan mentalisaatiokyvyn tekee hänen vuorovaiku-

tustaitonsa ja aito kiinnostus nähdä asioita lapsen näkökulmasta katsottuna. 

Kasvattajalta tämä vaatii myös empatiakykyä, asettua lapsen asemaan ja ym-

märtää lapsen ajatuksia ja tunteita. (Viinikka & Viljanen 2017, 6–7.)  

 

Viinikan ja Viljasen (2017, 6–7) mukaan kasvattajan ja lapsen välinen suhde toi-

mii perustana sille, että lapsella on oma paikkansa lapsiryhmässä eikä hän jää 

ryhmän ulkopuolelle. Mentalisaatioon perustuvassa työotteessa lapsen kohtaa-

minen on aina rauhallista ja empaattista, myös haastavaksi koetuissa tilan-

teissa. Jos kasvattaja itse ajautuu tunnekuohuun, hänen kykynsä tavoittaa lap-

sen tunteet heikkenevät merkittävästi. Aikuisen näkökulmasta voimakas mielen-

ilmaus on kuitenkin aina lapsen näkökulmasta keino saada oma mielipiteensä 

julki. Lapsen itsesäätelytaidot lähtevät kehittymään ajan myötä, kun lapsi saa 

riittävästi kokemuksia ymmärtäväisestä ja lämpimästä kohtaamisesta aikuisten 

kanssa. 

 

Otsala (2020, 7) painottaa sitä, että mentalisoidessaan nopeasti ja erityisesti 

tunnekuohun vallassa, ihmisen tulkintaan vaikuttavat hänen omat tunteensa ja 

näin ollen virheellisten tulkintojen mahdollisuus kasvaa. Tämä lisää rauhoittumi-

sen merkitystä ennen kuin tilannetta aletaan yhdessä purkamaan. Viinikka 

(2016, 26) kertoo mentalisaatioperustaisen työskentelyn tuovan aikuiselle kykyä 

kestää omia ja lapsen voimakkaita tunteita. Aikuisen ymmärrys lapsen tunne-

kuohun vaikutuksesta omiin tunteisiin ja toimintaan kasvaa. Tätä kautta mahdol-

lisuudet muuttaa omaa toimintaa positiiviseen suuntaan vahvistuu. 

 

Lapsen itsetunnon kehittymistä tukee positiivisen minäkuvan rakentuminen, jota 

varhaiskasvatuksessa pyritään edistämään. Ranta (2021, 85, 88–89) toteaa te-

oksessaan, että kasvattajan tulee tarjota lapselle onnistumisen kokemuksia jo-

kaisena päiväkotipäivänä itsetunnon vahvistamiseksi. Ryhmän tehtävä on 
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mahdollistaa yrittäminen ja sallia myös epäonnistumista. Tärkeintä on luoda lap-

selle positiivista kuvaa hänen omista kyvyistään, sillä vahvuuksien ja taitojen 

huomioiminen vahvistaa lapsen itsetuntoa. Omien taitojen huomaamisen myötä 

lapsi oppii huomaamaan myös muiden osaamista ja koko ryhmä voi kannustaa 

toinen toisiaan kokeilemaan uusia asioita. Voidaan päätellä, että lasten saa-

dessa kannustusta ja positiivista palautetta itsetunnon vahvistumisen lisäksi on-

nistumisten näkyväksi tuominen vaikuttaa koko ryhmän vuorovaikutukseen 

myönteisesti. Kannustavassa ilmapiirissä jokaisen onnistuminen ja yrittäminen 

huomioidaan, ja tästä tulee kasvattajan esimerkin johdolla osa päiväkodin ar-

kea.  

 

Mentalisaatioon perustuvaa työotetta voi toteuttaa olemalla utelias. Utelias lap-

sen toiminnan taustalla vaikuttavia tunteita ja ajatuksia kohtaan, mutta utelias 

myös itseään kohtaan. Hankalassa tilanteessa omien tunteiden tunnistaminen 

ja niiden mahdolliset vaikutukset lapsen kohtaamiseen vaativat tietoista pohti-

mista. Merkittävä ominaisuus kasvattajalle on myös se, että pystyy hyväksy-

mään itsessään sen, ettei aina osu oikeaan pohtiessaan lapsen mielen liikkeitä. 

Joskus joutuu myös etsimään lapsen toiminnan perimmäisiä syitä useamman 

kerran myös mentalisaation keinoin. (Viinikka & Viljanen 2017, 13.) 

 

Otsala (2020, 53) kertoo tutkielmassaan, miten mentalisaatiota käsittelevien 

koulutusten oppimiskertomusten mukaan koulutukset olivat tarjonneet työkaluja 

sekä työyhteisön että lasten ja heidän perheidensä hyvinvoinnin tukemiseksi. 

Mentalisaation vahvistaminen lisää työhyvinvointia, sillä se vahvistaa mielen ky-

kyä kohdata ja käsitellä työssä kohtaamiaan kuormittavia ja voimakkaita tunne-

reaktioita aiheuttavia tilanteita. Myös Viinikka (2016, 26) painottaa mentalisoi-

van työotteen syventävän suhdetta asiakkaisiin, mutta tuovan myös työnteki-

jöille jaksamista ja intoa omaa työtä kohtaan. Ammattilaiset kokevat vaikeam-

pienkin asioiden puheeksi ottamisen helpompana asiakkaiden kanssa, eikä it-

sellä tarvitse olla kaikkeen heti vastausta valmiina. Tärkeämpää on empaattinen 

kohtaaminen, yhdessä pohtiminen ja asiakkaan kokemus siitä, että hän tulee 

kuulluksi. 
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Aikuisen antamalla mallilla on suuri merkitys lapsen minäkuvan kehittymisen 

kannalta. Puhuessaan omasta osaamisestaan tai esimerkiksi kehonkuvastaan, 

tulisi muistaa, että tämä voi vaikuttaa siihen, miten lapsi näkee itsensä. Petty-

mysten sietämistä ja ongelmanratkaisua haastavissa tilanteissa lasten taas on 

hyvä päästä todistamaan. Kasvattajien haasteena on löytää toimintatavat eri 

lapsille yksilöllisesti. Aikuisen on hyvä sanoittaa, miltä hänen mielestään lapsen 

mieliala näyttää, mikä korostaa sitä, ettei hän voi kuitenkaan varmuudella tietää 

asiaa toisen puolesta. Tämä auttaa lasta kertomaan tunteistaan. (Laaksonen 

2022, 53–54.) 

 

Aineistosta, jota käytimme tutkimuksessamme, nousee vahvasti esiin varhais-

kasvatuksen työntekijöiden vuorovaikutustaitojen ja oman toiminnan merkitys 

lasten ryhmän toimivuudelle ja turvallisuudelle. Viinikan ja Viljasen (2017, 16) 

mukaan kasvattaja ikään kuin lähettää lapsen lämpimästä sylistä tutustumaan 

toisiin lapsiin ja uusiin tilanteisiin. Lapsella on oltava kuitenkin tieto siitä, että 

kasvattajan tuki on aina saatavilla. Kasvattajan on osattava tunnistaa rohkaisua 

ja tukea vaativan lapsen tarpeet sekä myös rohkeamman rajoittamiseen liittyvät 

tarpeet. Kasvattajan tavoite on kuulla ja ymmärtää jokaista lasta sekä myös toi-

mia näiden tarpeiden mukaisesti.  

 

Kiusaamistilanteiden selvittelyssä mentalisaatioon perustuva työote näkyy kas-

vattajan tavoitteena saada käsitys sekä kiusaajan että kiusatun taustalla vaikut-

tavista tunnekokemuksista. Mitä on tapahtunut, kummankin näkökulmasta kat-

sottuna, ja mitä tunteita lasten toiminnan takana on voinut vaikuttaa. Ennen 

konfliktin selvittämiseen lähtemistä, on tärkeää odottaa, että lasten mieli on 

laantunut ja asioista voidaan keskustella. Kasvattaja pyrkii uteliaalla keskustelu-

tyylillä saamaan esiin lasten syitä oman käytöksen taustalla. Tapahtumien ku-

vaamisen lisäksi kasvattajan on tärkeää tuoda keskusteluun mukaan vaihtoeh-

toisia toimintamalleja, joita lapsi voi jatkossa käyttää. Totuuden selvittäminen ei 

ole ensiarvoisen tärkeää vaan merkittävintä on se, että lapset tuntevat tulleensa 

kuulluksi ja tietävät, miten toimia ensi kerralla. Myös kiusanneen osapuolen tun-

teet täytyy huomioida oikeutettuina, vain toimintatavassa on korjattavaa. (Vii-

nikka & Viljanen 2017, 25.)    
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10 Pohdinta  

 

 

10.1 Johtopäätökset 

 

Opinnäytetyömme tehtävä oli tutkia mentalisaation vahvistamisen merkitystä 

kiusaamisen ennaltaehkäisyssä ja tavoitteena selvittää, millaisia keinoja var-

haiskasvatuksen ammattilaisille on olemassa lasten mentalisaatiokykyjen vah-

vistamiseksi. Tutkimuksemme mukaan vahvat mentalisaatiotaidot vähentävät 

vuorovaikutukseen ja päiväkodin arkeen liittyvää epävarmuutta, ja tekevät kans-

sakäymisestä muiden kanssa helpompaa. Kyky pohtia toisten ihmisten käytök-

sen takana piileviä kokemuksia, ajatuksia ja tunteita mahdollistaa rakentavan 

ongelmanratkaisun, jota ryhmässä toimiessa väistämättä tarvitaan. Ryhmässä 

toimimisen taidot taas ennaltaehkäisevät kiusaamistilanteiden mahdollisuutta 

merkittävästi, joten mentalisaatiotaitoihin panostamisen vaikutukset ovat siihen-

kin peilaten erittäin myönteisiä.  

 

Moninaisessa maailmassa, jossa myös lapset elävät on vuorovaikutustaidoilla 

iso merkitys. On tärkeää osata kuunnella, ymmärtää erilaisuutta ja pohtia omia 

näkökulmia, ja niihin vaikuttavia tekijöitä. Näillä ominaisuuksilla on vaikutusta 

oman itsen rakentumisen lisäksi myös hyvinvointiin. Erilaisiin ihmisiin suhtautu-

minen kunnioituksella edellyttää erilaisuuden ymmärtämistä ja hyväksymistä. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset toimivat ryhmän lapsille esimerkkinä, kuinka 

tutustua uusiin ihmisiin myönteisellä uteliaisuudella. Yhdessä opetellaan kuinka 

ratkaista konflikteja rakentavin keinoin ja kuinka käyttäytyä ystävällisesti toisia 

ihmisiä kohtaan. On tärkeä taito osata asettua toisen asemaan, jotta oppii ym-

märtämään erilaisia ajattelutapoja. Varhaiskasvatuksessa rakennetaan lapsen 

laaja-alaista osaamista, johon kuuluu esimerkiksi arvot ja asenteet. Lapsi saa 

valmiudet toimia erilaisissa tilanteissa niiden edellyttävin tavoin. Laaja-alainen 

osaaminen tukee lapsen kasvua yksilönä sekä osana ympäröivää yhteisöä. 

(Opetushallitus 2018, 24–25.) Ryhmähenki rakentuu kaikkien ryhmäläisten vä-

listen positiivisten suhteiden varaan. Kasvattajien tehtävä on opettaa lapsille 
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erilaisuuden kunnioittamista ja tukea lasten tutustumista kaikkiin ryhmäläisiin, 

jotta ryhmästä muodostuu yhtenäinen. (Viinikka & Viljanen 2017, 18.) 

 

Heikko mentalisaatiokyky vaikuttaa kielteisesti sekä omien että toisten ihmisten 

reaktioiden ennakointiin, mikä tekee elämästä arvaamatonta (Larmo 2017, 15). 

Arvaamattomuus taas on vastakohta rutiineille ja johdonmukaisuudelle, jotka 

ovat keskeisiä turvallisuuden tunteen herättäjiä varhaiskasvatuksessa. Ranta 

(2021, 145) painottaa pienryhmätoiminnan tarjoaman rauhallisen ympäristön 

merkitystä turvallisuuden tunteen lisääjänä. Tästä voi päätellä, miten tehokasta 

pienryhmätyöskentelyn lisäksi olisi pyrkiä järjestämään mahdollisuuksia myös 

kahdenkeskiselle työskentelylle ja keskusteluille, niin aikuisen ja lapsen välille, 

kuin myös lapsille keskenään.  

 

Kysymisellä on tutustumisen lisäksi toinenkin keskeinen merkitys, sillä kysyttä-

essä asioita lapsi joutuu pohtimaan ja sanoittamaan niitä omatoimisesti tai vä-

hintään aikuisen tuella (Repo 2015, 177).  Sandberg (2021, 180) peräänkuulut-

taa ajan kanssa tapahtuvaa tunnekasvatusta, jossa erilaisia tunteita pohditaan 

rauhassa yksi kerrallaan. Sandbergin mukaan tunteiden tunnistamisessa auttaa 

yhteinen keskustelu siitä, miltä kyseiset tunteet näyttävät ihmisen eleissä, il-

meissä ja käytöksessä. Herää ajatus siitä, että tässä olisi hyvä tilaisuus hyödyn-

tää myös mentalisaatioon liittyvää kasvatusta, korostaen sitä miten ulospäin nä-

kyvät seikat eivät aina ole koko totuus. Niiden perusteella voi tehdä omia pää-

telmiä, joita taas on mahdollista vahvistaa tai muuttaa tarkentavien kysymysten 

ja keskustelun avulla. 

 

Muita kasvattajilla olevia keinoja mentalisaatiotaitojen vahvistamiseksi voivat 

olla erilaiset draaman ja sadutuksen menetelmät, unohtamatta sitä kenties tär-

keintä työskennellessä lasten kanssa eli leikkiä. Leikkiessään lapset käyvät mo-

nipuolisesti erilaisia ilmiöitä läpi ja pääsevät heille luontevan toiminnan siivittä-

mänä pohtimaan sosiaalisia suhteita sekä ratkomaan erilaisia ongelmakohtia 

yhdessä. (Haapsalo ym. 2020, 32–33.) Näkemyksemme mukaan leikissä lapsi 

myös ottaa ennakkoluulottomasti toisen ihmisen tai hahmon roolin ja keskuste-

lee muiden kanssa tarinasta hahmon taustalla. Monipuoliseen leikkiin 
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kannustaessaan kasvattajat voivat kuin huomaamatta tukea lasten mentalisaa-

tiokykyjen vahvistumista. 

 

Varhaiskasvatuksen toimintaa ja suunnittelua ohjaa varhaiskasvatuslaki, johon 

on kirjattu, että varhaiskasvatusympäristön on oltava lapselle turvallinen ja kiu-

saamisvapaa oppimisympäristö. Ympäristö, jossa jokaista kohdellaan kunnioit-

tavasti ja erilaisuutta ymmärtäen. Tavoitteena on huomioida sekä yksilön että 

ryhmän etu, jotta kaikilla on mahdollisuus kasvaa, kehittyä ja oppia. (Varhais-

kasvatuslaki 540/2018,10 §.) Rakennettaessa turvallista varhaiskasvatusympä-

ristöä, henkilöstöllä on tässä merkittävä rooli. Ranta (2021, 97–98) toteaa lap-

sen henkisen hyvinvoinnin korostuvan, kun ajatellaan toimivaa varhaiskasvatuk-

sen arkea. Tähän lukeutuu luottamus, arvostus, itsetunto, minäkuvan vahvista-

minen ja turvallisuus. Positiiviseen kasvatusympäristöön kuuluu selkeät rajat, 

joita ovat luomassa empaattiset kasvattajat. Lapselle on tärkeää tietää, että 

kasvattajat ovat luotettavia aikuisia, jotka toimivat heidän parhaakseen. Luotta-

musta rakennettaessa on tärkeintä tunnistaa lapsen yksilölliset tarpeet, ja että 

lapsi tulee kohdatuksi omana itsenään. Kun lapsi kokee tarpeisiinsa vastatun, 

samalla myös syvenee kasvattajan ja lapsen välinen suhde. Voidaankin todeta, 

että varhaiskasvatuksen perustoiminta-ajatus toteutuu vain empaattisen ja lap-

sien hyvinvointia aidosti tukevien kasvattajien käsissä. Varhaiskasvatusarjen tu-

lee olla lapsen kehitystä ja oppimista tukevaa, turvallisessa ympäristössä tapah-

tuvaa uusien taitojen yhdessä opettelua. Kasvattajien tärkeä tehtävä on vastata 

sekä koko ryhmän toimivuudesta että huomioida jokaisen lapsen yksilölliset tar-

peet. 

 

Keinäsen & Martinin (2019, 127) mukaan mielentävä kasvattaja ottaa lapset 

huomioon yksilöinä ja rakentaa jokaiseen tunnesuhteen. Lapsi saa kokemuksen 

tulevansa hyväksytyksi omana itsenään ja pystyvänsä kehittämään itseään il-

mapiirissä, jossa jokainen lapsen mahdollisuudet ja kehittämiskohdat ovat sel-

viä.  Kasvattaja herättää luottamusta lapsessa, joka kokee olevansa kasvattajan 

silmissä oma arvokas yksilöllinen itsensä. Näin syntyy kasvattajan ja lapsen vä-

linen luottamuksellinen vuorovaikutussuhde. Viinikka & Viljanen (2017, 4) totea-

vat tekstissään turvallisen ja sujuvan päiväkotiarjen perustuvan kasvattajan ja 

lapsen väliseen vuorovaikutukseen, jossa painottuu lapsen näkökulman 
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huomioiminen. Kasvattajan tulee pyrkiä huomioimaan jokaisen päiväkodissa 

olevan lapsen tunteita, ajatuksia ja kokemuksia pyrkien vastaamaan lapsen tar-

peisiin. Kasvattajan on osattava myös eriyttää lapsen kokemista tunteista omat 

tunnereaktionsa sekä näiden taustalla vaikuttavat tekijät. Mentalisoimalla sekä 

lapsen että omia tunteita ja kokemuksia, kasvattaja pystyy luomaan lempeän ja 

sensitiivisen vuorovaikutussuhteen lapseen.  

 

Turvallisen vuorovaikutussuhteen varaan rakentuu turvallinen lapsiryhmä, sekä 

lapsiryhmän sisäiset kaverisuhteet. Tutkimuksemme tietoperustasta ja analy-

soimastamme aineistosta käy ilmi vahvasti kasvattajan ja lapsen välisen vuoro-

vaikutussuhteen merkityksellisyys. Jotta lapsiryhmä voisi olla toimiva ja turvalli-

nen, on kasvattajalla oltava avoin vuorovaikutussuhde jokaiseen ryhmän lap-

seen. Tätä kautta on mahdollista tukea jokaisen henkilökohtaista kasvua ja 

mahdollisuuksia tulla aidosti osaksi koko lapsiryhmää. Kasvattajan onnistumi-

nen vuorovaikutussuhteen luomisessa lapseen pohjaa hyvin pitkälti kasvattajan 

kykyyn mentalisoida lapsen kokemuksia ja tunteita, jotta hän pystyy ymmärtä-

mään lasta ja vastaamaan hänen tarpeisiinsa riittävän oikealla tavalla. Lapsi ko-

kee vuorovaikutuksen empaattisena ja ymmärtäväisenä, kun hän saa kokemuk-

sen tulleensa kuulluksi omana itsenään ja tätä kautta suhde kasvattajaan vah-

vistuu. (Viinikka & Viljanen 2017, 4.) 

 

Kasvattajan selvittäessä kiusaamistilanteita Mattila & Rantala (2019, 196) muis-

tuttavat, että myös kiusaajan toiminnan taustalla on mieli. Jos tilanteen ratkaise-

miseksi keskitytään pelkästään lapsen väärään tekoon, ei päästä kiinni siihen, 

mistä kiusaaminen johtuu. Usein kiusaavan lapsen elämässä on jotain, minkä 

lapsi kokee epäreiluksi eikä lapsi ole kykenevä käsittelemään näitä asioita 

oman mielensä sisällä. Viinikka & Viljanen (2017, 22) puolestaan nostavat esiin 

ajatuksen, että usein kiusaamisen taustalla on lasten tunnetaitojen ja itsesääte-

lyn keskeneräisyys. Kiusaamisen teot eivät siis ole tahallisia, koska lapsi ei vält-

tämättä vielä ymmärrä tekojensa vaikutuksia. Tästä käykin ilmi kiusaamisen 

taustalla vaikuttavien tekijöiden monimuotoisuus, joka on ensiarvoisen tärkeää 

selvittää, kun konfliktitilanteita lähdetään selvittämään. Merkittävintä kiusaami-

sen ennaltaehkäisyssä ja ristiriitatilanteissa on kasvattajan pyrkimys ymmärtää 

lasten käytöksen taustalla vaikuttavia syitä ja motiiveja. Vain tällä tavoin 
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voidaan tilanteisiin puuttua oikealla tavalla ja rakentaa lapsiryhmää, jossa vuo-

rovaikutussuhteet ovat toimivia. 

 

Salo ja Kalland (2014, 50) painottavat mentalisoivassa työotteessa olevan tär-

keintä se, että aikuinen osoittaa aitoa kiinnostusta lapsen ajatuksia ja tunteita 

kohtaan johdatellen häntä säännöllisesti keskusteluun erilaisia kysymyksiä esit-

täen. Myös Ranta (2021, 153–154) korostaa sitä, että ryhmäytymisen, tutustu-

misen ja yhteisöllisyyden tulisi olla osana toimintaa ympäri vuoden. Tämä vah-

vistaa käsitystämme siitä, että aivan kuten eri oppimisen alueiden toteuttaminen 

arjessa, myös kiusaamisen ennaltaehkäisy on erillisten toimien sijaan parhaim-

millaan luonnollista ja kokonaisvaltaista seurausta myönteiseen ilmapiiriin ja 

ryhmähenkeen panostamiselle. Tutustuminen on tärkeää päästäkseen aidosti 

käsiksi toisen ajatus- ja kokemusmaailmaan. Koska leikin merkitys varhaiskas-

vatuksessa ja kaverisuhteiden luomisessa ja ylläpitämisessä on kiistatonta, he-

rää ajatus, että nämä asiat tulisi toiminnassa muistaa säännöllisesti yhdistää. 

Sen sijaan, että erilaiset tutustumisleikit painottuisivat toimintakauden alkuun, 

olisi niiden hyvä olla osa arkea läpi vuoden. Hyvän ilmapiirin ja ryhmähengen 

vallitessa ei mentalisoinnin eteen tarvitse ponnistella, vaan siitä tulee luonnolli-

nen osa vuorovaikutusta. 

 

 

10.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuksen tulosten on aina oltava luotettavia. Tämän takia tutkijoiden on ol-

tava koko tutkimusprosessin ajan tarkkoja ja kriittisiä käytettävän aineiston va-

linnassa, sitä käsitellessä sekä tuloksia koostaessa. (Heikkilä 2014, 28.) Läh-

teitä valittaessa on aina käytettävä kriittistä suhtautumista ja tutkijoiden on poh-

dittava voiko lähteen tietoja pitää luotettavana. Tarvittaessa lähteen tietoja voi 

tarkistaa tai jopa oikaista vertaamalla sitä toiseen lähteeseen. (Alasuutari 2014, 

101–102.) 

 

Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti jokainen tutkimus on kokonaisuutena 

suunniteltava ja toteutettava laadukkaasti. Tutkijoiden on prosessin aikana toi-

mittava tutkimuseettisesti, kuten toimisivat työelämässä oman alansa 
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ammattieettisiä sääntöjä noudattaen. Raportoinnissa on erityisesti huomioitava 

asianmukaiset ja tarkat viittaukset lähteisiin, jotta lukijalle selviää kuka tai ketkä 

ovat raportissa käytettävien tietojen alkulähde. Lähdeviitteiden huolellinen mer-

kitseminen on osa tutkimustyön eettistä toteutustapaa. (Vilkka 2015, 44–45, 

53.) 

 

Tutkijan tekemät valinnat käytettävästä tutkimusmenetelmästä, analysointime-

netelmistä ja tavat raportoida vaikuttavat siihen millainen tutkimus on käytän-

nössä. Tutkija ei saa kuitenkaan vaikuttaa tutkimuksen tuloksiin eivätkä tutkijan 

mielipiteet tai esimerkiksi poliittinen kanta saa vaikuttaa tutkimusprosessiin. Tut-

kimustulosten ja koko tutkimusprosessin on oltava objektiivisia. (Heikkilä 2014, 

28–29.) Objektiivisuus voidaan saavuttaa tutkimuksen läpinäkyvyyden kautta. 

Tutkija paljastaa tutkimukseen vaikuttavat arvonsa, jolla tutkimusprosessista 

saadaan kokonaisuutena läpinäkyvä lukijoille. (Vilkka 2015, 198.) 

 

Tieteellisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida esimerkiksi luotetta-

vuuskäsitteen validiteetti avulla. Validiteetti tarkoittaa, että tutkitaan oikeita asi-

oita oman työn kannalta ajateltuna. (Kananen 2017, 175–176.) Laadullisen tut-

kimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole kuitenkaan yksiselitteisiä ohjeita. Tut-

kimus arvioidaan silti aina kokonaisuutena, jossa merkittäväksi luotettavuuden 

määrittäjäksi nousee tutkimuksen sisäinen johdonmukaisuus. Tutkimuksen luki-

jan on päästävä käsitykseen, miten tutkimus on toteutettu, jotta tulokset on saa-

vutettu. Vain tässä tapauksessa lukijan on mahdollista arvioida tutkimuksen tu-

loksia. (Tuomi & Sarajärvi 2018b, luku 6.3.) 

 

Opinnäytetyössämme käytetyt aineistot on valittu luotettavista lähteistä, joka an-

taa aineistolle tieteellistä painoarvoa. Olemme opinnäytetyötä tehdessämme toi-

mineet hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaisesti ja kuvanneet prosessimme eri 

vaiheet avoimesti ja tarkasti. Työstämme käy ilmi, kuinka olemme valinneet tie-

tyt aineistot, miten aineistot on analysoitu ja miten olemme päätyneet valitse-

maan tiettyjä tutkimus- ja analysointimenetelmiä. Erityisen tarkasti pyrimme 

työssämme tuomaan näkyväksi aineiston analysointivaihetta, josta työmme tu-

lokset muodostuvat. Näiden perusteluiden avulla lukija saa käsityksen, millainen 
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meidän tutkimuksemme on ollut suunnitteluvaiheesta valmiiseen tuotokseen 

asti.  

 

Jotta tutkimuksemme olisi luotettava ja prosessin kulku avattu riittävällä laajuu-

della on myös tuotava esiin tutkimuksessamme tapahtunut virhe, jota jou-

duimme vielä työssämme muokkaamaan ennen kuin pääsimme kirjoittamaan 

lopullisia tuloksia. Aineistonkeruuvaiheessa olimme epähuomiossa käyttäneet 

tietoperustassa ja aineistossa samoja lähteitä, joten jouduimme ikään kuin pa-

laamaan työssämme taaksepäin ja tekemään lähteiden jaon uudestaan. Täy-

densimme teoriaperustaa uusilla lähteillä ja rakensimme analysoitavan aineis-

ton osittain uudelleen. Sattuneesta sekaannuksesta huolimatta, pystyimme te-

kemään aineiston analyysimme onnistuneesti ja tuloksemme ovat luotettavia. 

 

 

10.3 Ammatillinen kasvu 

 

Aloitimme opinnäytetyöprosessimme keväällä 2022 suunnitelmavaiheella. Kun 

lähdimme miettimään opinnäytetyömme mahdollista aihetta, tunnetaidot ja kiu-

saaminen ilmiönä oli meille molemmille se kaikista mielenkiintoisin aihealue, 

mistä lähteä tarkempaa rajausta työllemme miettimään. Etsimme uudenlaista 

näkökulmaa, josta aihealuetta tarkastella, koska halusimme työstämme ajan 

hermolla olevan kokonaisuuden. Emme myöskään halunneet tutkia pelkästään 

kiusaamista ilmiönä vaan nostaa esille kiusaamisen ennaltaehkäisemisen kei-

noja. Tämä osittain myös siksi, että tekemämme tutkimus toisi tärkeää ja hyö-

dyllistä tietoa ja työkaluja tulevaa työuraamme varhaiskasvatuksen piirissä aja-

tellen, minkä koemmekin toteutuneen. 

 

Mentalisaationäkökulman lisäksi toinen ajankohtainen asia tällä hetkellä onkin 

varhaiskasvatuksen henkilöstön ammattinimikkeitä koskeva lakimuutos ja erityi-

sesti varhaiskasvatuksen sosionomien uusi nimike, joka otetaan käyttöön niiden 

sosionomien kohdalla, jotka on hyväksytty opintoihinsa 1.9.2019 jälkeen. (Ta-

lentia 2022). Näin ollen alamme itsekin työskennellä tällä nimikkeellä ensim-

mäisten joukossa ja työnkuvan mahdollisuudet ovat mietityttäneet laajalti myös 

tätä tutkimusta tehdessä. Varmaa on, että sosionomi tuo moniammatilliseen 
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työyhteisöön osaamista perhetyön kentältä, josta muilla kasvattajilla ei välttä-

mättä ole kokemusta.  

 

Sosionomeilla on lisäksi koulutuksensa puolesta erityistä herkkyyttä panostaa 

turvallisen kiintymyssuhteen luomiseen, lapsen elämäntilanteen ja taustojen 

ymmärtämiseen sekä siihen, että jokainen lapsi löytää paikkansa ryhmässä. 

Kiinnitimme huomiota siihen, miten kaikki edellä mainitut seikat varhaiskasva-

tuksen sosionomin työnkuvauksessa kulkevat käsi kädessä mentalisaatiokyky-

jen huomioimisen ja vahvistamisen kanssa. Kenties tässä onkin jälleen yksi 

asia, jota meidän ammattikuntamme voi tuoda lisää yhteiseen työskentelyyn 

laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumiseksi.  

 

Opinnäytetyön prosessi on tukenut ammatillista kasvuamme koko tutkimuksen 

tekemisen ajan. Työssä oli monta eri vaihetta, lähtien mielenkiintoisen ja ajan-

kohtaisen aiheen valitsemisesta. Käytimme aikaa sopivan aineiston etsimiseen, 

koska halusimme pitää kiinni valitsemastamme aiheesta ja näkökulmasta, jolla 

ilmiötä tutkimme. Työtä tehdessämme perehdyimme kattavasti teoriatietoon kiu-

saamiseen ilmiönä ja keinoihin ennaltaehkäistä kiusaamista varhaiskasvatuk-

sessa. Työmme tavoitteena oli löytää keinoja rakentaa turvallinen lapsiryhmä, 

jossa jokaisella yksilöllä on oma paikkansa. Tämä on ammatillista osaamista, 

jolla rakennettaan varhaiskasvatuksen hyvin toimivaa arkea.  

 

Yhteistyömme prosessin aikana sujui hienosti, vaikka asumme eri paikkakun-

nilla ja kasvokkain tapasimme prosessin aikana harvakseltaan. Olimme tehneet 

yhteistyötä jo opintojemme aikana, joten kummankin työskentelytavat olivat toi-

selle jo ennestään tuttuja ja toivat prosessin etenemiseen varmuutta. Täysin 

vaikeuksitta työmme ei kuitenkaan edennyt loppuun asti. Kevään suunnitelma-

vaiheen saimme hienosti valmiiksi suunnitellussa aikataulussa ja kesän 2022 

päätimme pitää taukoa opinnäytetyöstä, jotta jaksamme loppuvuoden aikana 

tehdä laadukkaasti työn valmiiksi asti.  

 

Syksyn kiireiden vuoksi prosessin jatkaminen tuntui haastavalta ja seuraavien 

askelmerkkien löytäminen oli vaativaa. Tässä kohtaa keskittymisen herpaantu-

minen johti aiemmin mainitsemaamme sekaannukseen aineiston valinnan ja 
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analysoinnin suhteen. Yhteistyöllä ja avoimella keskustelulla saimme kuitenkin 

uudelleen kiinni punaisesta langasta ja opinnäytetyömme valmistui joulukuussa 

2022. Prosessin aikana kohtaamamme haasteet opettivat meille stressin sieto-

kykyä, kärsivällisyyttä sekä epävarmuuden tunteiden käsittelyn taitoja. Kokonai-

suutena opinnäytetyöprosessi oli mielenkiintoinen, antoisa ja toi paljon uutta 

osaamista meille molemmille. 

 

 

10.4 Jatkotutkimus- ja kehittämismahdollisuudet 

 

Tunnetaitokasvatus on ollut pinnalla varhaiskasvatukseen liittyvässä keskuste-

lussa jo useamman vuoden ajan. Mentalisaatio on tuoreempi lähestymistapa, 

kun lähdetään tutkimaan lasten välistä vuorovaikutusta ja kiusaamisilmiötä. 

Aiemmin mentalisaatiota on käytetty enimmäkseen hoitotyön pohjana ja terapia-

työskentelyn apuvälineenä, mutta myönteisten vaikutusten vuoksi se on laajen-

tumassa myös sosiaali- ja kasvatustyön kentälle. Tuore ja ajankohtainen aihe 

on hyödyksi niin meille itsellemme kuin myös muille varhaiskasvatusikäisten 

lasten kanssa työskenteleville ammattilaisille ja alan opiskelijoille. Jatkokehitys-

mahdollisuudet voisivat ulottua esiopetukseen, koulumaailmaan, erityisen tuen 

tarpeessa olevien lasten pariin tai tietopaketiksi vanhemmille heidän kasvatus-

työnsä tueksi. 

 

Materiaalit, joita olemme työssämme hyödyntäneet nostavat esiin ajatusta, että 

lapsen mentalisaatiokyvyn vahvistamisessa on merkittävä rooli vanhempien tie-

doilla ja taidoilla tunnekasvatukseen. Varhaiskasvatuksen sosionomin yhtenä 

roolina työelämässä on toimia koko perheen hyvinvoinnin edistämiseksi. Tietoi-

suuden lisääminen mentalisaatiosta ja perheiden arkeen vietävien käytännön 

neuvojen avulla on mahdollista vaikuttaa positiivisesti sekä lasten sosiaalisten 

suhteiden laatuun varhaiskasvatuksessa että myös perheen sisäiseen vuorovai-

kutukseen. 

 

Kasvattajien kannalta mentalisoivan työotteen hallitseminen voi tuoda sekä 

työntekijälle että työyhteisölle keinoja helpottaa työn kuormittavuutta. Mentali-

soiva työote antaa konkreettista apua haastavien tilanteiden ratkaisemiseen, 
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mutta myös opettaa armollisuutta itseä ja omia työpäivän aikana tehtyjä valin-

toja kohtaan. Näkisimme, että mentalisoivaan työotteeseen perehdyttävillä kou-

lutuksilla voisi olla paikkansa varhaiskasvatuksen henkilöstön koulutuksissa tai 

teemapäivissä osana työhyvinvointia. Ihmettelevän ja aidosti toisten mieltä ta-

voittelevan vuorovaikutuskulttuurin perustalle voi rakentaa lasten ja vanhempien 

hyvinvoinnin lisäksi myös työyhteisön hyvinvointia. 
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Opinnäytetyössä käytetty tutkimusaineisto 

 

Tutkimuksen 

tekijä(t), jul-

kaisuvuosi, 

aineistotyyppi 

Tutkimuksen 

tavoite 

Julkaisun nimi Tulokset 

Viinikka, A. & 

Viljanen, M. 

2017. Manner-

heimin lasten-

suojeluliiton 

verkkojulkaisu 

Tuoda varhais-

kasvatuksen 

ammattilaisille 

työelämään 

uutta näke-

mystä, kuinka 

vahvistaa lasten 

vuorovaikutus-

taitoja sekä 

myös tarkastella 

omaa työsken-
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mentalisaation 
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täen. 
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Opas turvallisen 

päiväkotiryhmän 

rakentamiseen 

Opas ammattikas-
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Laaksonen, V. 
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aikuista tuke-

maan näiden 

taitojen kehitty-

mistä 

Kaveritaidot var-
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jen harjoittelu on 

aloitettu. Vertais-

suhteet lähtevät 

rakentumaan leikin 

ympärille, mikä li-

sää 
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yhteenkuuluvuu-

den tunnetta ja eh-

käisee sitä kautta 

kiusaamista. 

Otsala, L. 

2020. Terveys-

kasvatuksen 

pro gradu -tut-

kielma, Jyväs-

kylän yliopisto 

Kuvata lasten 

parissa työsken-

televien ammat-

tilaisten sekä 

kokemuksia 

heille tarjotusta 

mentalisaation 

kehittämisen 

koulutuksista 

Lasten parissa toi-

mivien ammatti-

laisten mentalisaa-

tio, tunneäly ja re-

silienssi – koke-

muksia koulutuk-

sesta 

Mentalisaatioon 

liittyvät koulutukset 

on koettu hyviksi 

niin yksilöllisellä 

kuin koko työyhtei-

söäkin kosketta-

valla tasolla. Myös 

aikuisten mentali-

saatiokyvyn vah-

vistamiseen on pa-

nostettava, sillä se 

välittyy väistämättä 

lapsille 

Lindgren, J. 

2020. Pro 

gradu -tut-

kielma, Kasva-

tuksen ja yh-

teiskunnan tut-

kimuksen 

maisteriopin-

not Tampe-

reen yliopisto. 

 

Laadukas var-

haiskasvatus 

pohjaa hyvin pit-

kälti kasvattajien 

toimivaan ja em-

paattiseen vuo-

rovaikutukseen 

lasten kanssa, 

joka tähtää vas-

taamaan lapsen 

tarpeisiin. Tutki-

muksessa kuva-

taan, millaista 

on mentalisoiva 

vuorovaikutus ja 

miten se 

Varhaiskasvatuk-

sen opettajien 

mentalisaatioon 

perustuva reflektii-

vinen kyky alle kol-

mivuotiaiden las-

ten haastavien tun-

neilmaisujen ai-

kana 

Lasta ymmärtä-

mään pyrkivä, käy-

töksen taustalla 

vaikuttavia ilmiöitä 

tavoittamaan pyr-

kivä kasvattaja ra-

kentaa lapseen 

sensitiivistä vuoro-

vaikutussuhdetta. 

Kasvattaja yrittää 

ymmärtää myös 

haastavan käytök-

sen takana vaikut-

tavia syitä, mikä 

vastaa parhaiten 

lapsen tarpeeseen 

saada apua 
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vaikuttaa lapsen 

kehitykseen. 

tunnesäätelyynsä. 

Kokonaisuutena 

lapsen psyykki-

selle kehitykselle 

on tärkeää koke-

mus siitä, että ai-

kuinen pitää hänet 

mielessä. 

 

 

 


